



Cooperativa de Crédito dos Integrantes do Poder Judiciário e das Instituições Jurídicas da União em Minas Gerais Ltda. - Sicoob Coopjuss

CNPJ: 25.363.615/0001-03

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

Senhores Associados, Submetemos à apreciação de V.S.as as Demonstrações Contábeis do exercício findo em 31/12/2017 da Cooperativa de Crédito dos Integrantes do Poder Judiciário e das Instituições Jurídicas da União em Minas Gerais Ltda. – Sicoob Coopjuss, na forma da Legislação em vigor. **1. Política Operacional** - Em 2017, o Sicoob Coopjuss completou 29 anos mantendo sua vocação de instituição voltada para fomentar o crédito para seu público alvo, os cooperados. A atuação junto aos seus cooperados se dá principalmente através da concessão de empréstimos e captação de depósitos. **2. Avaliação de Resultados** - No exercício de 2017, o Sicoob Coopjuss obteve um resultado antes das destinações legais e dos juros ao capital próprio no valor de R\$ 2.958.537,69 representando um retorno sobre o Patrimônio Líquido de 5,51%. **3. Ativos** - Os recursos depositados na Centralização Financeira somaram R\$ 53.365.346,44. Por sua vez a carteira de créditos representava R\$ 65.300.097,57. A carteira de crédito encontrava-se assim distribuída:

Carteira Comercial	R\$ 65.300.097,57	100%
Os Vinte Maiores Devedores representavam na data-base de 31/12/2017 o percentual de 5,46% da carteira, no montante de R\$ 3.591.695,73. 4. Captação - As captações, no total de R\$ 75.621.194,60, apresentaram uma evolução em relação ao mesmo período do exercício anterior de 27,78%. As captações encontravam-se assim distribuídas:		
Depósitos à Vista	R\$ 3.031.866,62	4,01%
Depósitos a Prazo	R\$ 72.589.327,98	95,99%

Os Vinte Maiores Depositantes representavam na data-base de 31/12/17 o percentual de 25,97% da captação, no montante de R\$ 19.194.837,54. **5. Patrimônio de Referência** - O Patrimônio de Referência do Sicoob Coopjuss era de R\$ 53.694.714,96. O quadro de associados era composto por 3.431 Cooperados, havendo um acréscimo de 5,08% em relação ao mesmo período do exercício anterior. **6. Política de Crédito** - A concessão de crédito está pautada

em prévia análise do propenso tomador, havendo limites de alçadas pré-estabelecidos a serem observados e cumpridos, cercando ainda a Singular de todas as consultas cadastrais e com análise do Associado através do “RATING” (avaliação por pontos), buscando assim garantir ao máximo a liquidez das operações. O Sicoob Coopjuss adota a política de classificação de crédito de sua carteira de acordo com as diretrizes estabelecidas na Resolução CMN nº 2.682/99. **7. Governança Corporativa** - Governança corporativa é o conjunto de mecanismos e controles, internos e externos, que permitem aos associados definir e assegurar a execução dos objetivos da cooperativa, garantindo a sua continuidade, os princípios cooperativistas ou, simplesmente, a adoção de boas práticas de gestão. Nesse sentido, a administração da Cooperativa tem na assembleia geral, que é a reunião de todos os associados, o poder maior de decisão. A gestão da Cooperativa está alicerçada em papéis definidos, com clara separação de funções. Cabem ao Conselho de Administração as decisões estratégicas e à Diretoria Executiva, a gestão dos negócios da Cooperativa no seu dia a dia. A Cooperativa possui ainda um Agente de Controles Internos, supervisionado diretamente pelo Sicoob Central Cerecmge, que, por sua vez, faz as auditorias internas. Os balanços da Cooperativa são auditados por auditor externo, que emite relatórios, levados ao conhecimento dos Conselhos e da Diretoria. Todos esses processos são acompanhados e fiscalizados pelo Banco Central do Brasil, órgão ao qual cabe a competência de fiscalizar a Cooperativa. Tendo em vista o risco que envolve a intermediação financeira, a Cooperativa adota ferramentas de gestão. Para exemplificar, na concessão de crédito, a Cooperativa adota o Manual de Crédito, aprovado, como muitos outros manuais, pelo Sicoob Confederação e homologado pela Central. Além do Estatuto Social, são adotados regimentos e regulamentos, entre os quais destacamos o Regimento Interno, o Regimento do Conselho de Administração, o Regimento do Conselho Fiscal, o Regulamento Eleitoral. A Cooperativa adota procedimentos para cumprir todas as normas contábeis e fiscais, além de ter uma política de remuneração de seus empregados e estagiários dentro de um plano de cargos e salários que contempla a remuneração adequada, a separação de funções e o gerenciamento do desempenho de todo o seu quadro funcional. Todos

BALANÇOS PATRIMONIAIS PARA OS EXERCÍCIOS FIMDOS EM 31 DEZEMBRO DE 2017 E 2016 - Em Reais					
A T I V O			P A S S I V O		
	31/12/2017	31/12/2016		31/12/2017	31/12/2016
Circulante	69.160.015,23	54.012.897,10	Circulante	77.848.375,38	61.436.872,27
Disponibilidades	171.481,68	207.344,37	Depósitos (Nota 12)	75.621.194,60	59.181.372,00
Relações Interfinanceiras (Nota 5)	53.365.346,44	39.433.695,49	Depósitos à Vista	3.031.866,62	1.571.538,79
Centralização Financeira - Cooperativas	53.365.346,44	39.433.695,49	Depósitos a Prazo	72.589.327,98	57.609.833,21
Operações de Crédito (Nota 6)	15.259.301,56	13.781.587,42	Outras Obrigações (Nota 13)	2.227.180,78	2.255.500,27
Operações de Crédito	15.763.000,46	14.405.068,81	Cobrança e Arrecadação de Tributos e Assementados	16.057,26	3.249,00
(Provisão para Operações de Crédito de Liquidação Duvidosa)	(503.698,90)	(623.481,39)	Sociais e Estatutárias	1.617.562,86	1.676.686,13
Outros Créditos (Nota 7)	310.640,37	517.449,69	Fiscais e Previdenciárias	125.361,61	123.149,02
Rendas a Receber	281.012,63	436.844,31	Diversas	468.199,05	452.416,12
Diversos	29.627,74	80.605,38	Exigível a Longo Prazo	2.153.190,81	2.041.168,43
Outros Valores e Bens (Nota 8)	53.245,18	72.820,13	Outras Obrigações (Nota 13)	2.153.190,81	2.041.168,43
Despesas Antecipadas	53.245,18	72.820,13	Diversas	2.153.190,81	2.041.168,43
Realizável a Longo Prazo	52.193.986,82	49.822.638,19	Patrimônio Líquido (Nota 15)	53.738.287,53	51.508.868,17
Operações de Crédito (Nota 6)	50.040.796,01	47.799.604,82	Capital Social	31.465.626,18	29.502.553,13
Operações de Crédito	50.040.796,01	47.799.604,82	De Domiciliados no País	31.467.892,79	29.504.476,60
Outros Créditos (Nota 7)	2.153.190,81	2.023.033,37	(Capital a Realizar)	(2.266,61)	(1.923,47)
Diversos	2.153.190,81	2.023.033,37	Reserva de Lucros	20.814.185,40	20.555.521,38
Permanente	12.385.851,67	11.151.373,58	Sobras Acumuladas	1.458.475,95	1.450.793,66
Investimentos (Nota 9)	4.553.563,48	3.865.992,66			
Participações em Cooperativas	4.553.563,48	3.865.992,66			
Imobilizado em Uso (Nota 10)	7.775.138,99	7.206.476,96			
Imóveis de Uso	7.251.352,00	6.676.227,02			
Outras Imobilizações de Uso	1.855.160,97	1.586.634,54			
(Depreciações Acumuladas)	(1.331.373,98)	(1.056.384,60)			
Intangível (Nota 11)	57.149,20	78.903,96			
Ativos Intangíveis	268.453,03	257.383,60			
(Amortização Acumulada)	(211.303,83)	(178.479,64)			
TOTAL DO ATIVO	133.739.853,72	114.986.908,87	TOTAL	133.739.853,72	114.986.908,87

As Notas Explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO PARA O SEMESTRE E EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE ZEMBRO DE 2017 E PARA O EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE ZEMBRO DE 2016 - Em Reais						
	Capital Subscrito	Capital a Realizar	Reservas de Sobras	Sobras ou Perdas Acumuladas	Totais	
			Legal	Expansão		
Eventos						
Saldo em 31/12/2015	28.067.835,83	(2.351,60)	19.279.840,44	855.000,00	1.613.661,46	49.813.986,13
Destinação de Sobras Exercício Anterior:						
Constituição de Reservas			250.000,00		(250.000,00)	
Ao Capital	1.356.001,10				(1.356.001,10)	
Cotas de Capital à Pagar - Ex associados					(7.660,36)	
Movimentação de Capital:						
Por Subscrição/Realização	2.095.416,33	428,13			2.095.844,46	
Por Devolução (-)	(3.122.337,23)				(3.122.337,23)	
Estorno de Capital	(5.155,03)				(5.155,03)	
Sobras ou Perdas Líquidas					2.926.009,44	2.926.009,44
Remuneração de Juros ao Capital:						
Provisão de Juros ao Capital					(1.139.511,73)	(1.139.511,73)
Subscrição do Juros ao Capital	1.114.353,72				1.114.353,72	
IRRF sobre Juros ao Capital	(1.638,12)				(1.638,12)	
FATES - Atos Não Cooperativos					(79.682,64)	(79.682,64)
Destinação das Sobras aos fundos obrigatórios:						
• Fundo de Reserva			170.680,94		(170.680,94)	-
• F A T E S					(85.340,47)	(85.340,47)
Saldos em 31/12/2016	29.504.476,60	(1.923,47)	19.700.521,38	855.000,00	1.450.793,66	51.508.868,17
Destinação de Sobras Exercício Anterior:						
Constituição de Reservas			87.078,62		(87.078,62)	
Ao Capital	1.338.526,72				(1.338.526,72)	
Cotas de Capital à Pagar - Ex associados					(25.188,32)	(25.188,32)
Movimentação de Capital:						
Por Subscrição/Realização	2.403.384,86	(343,14)			2.403.041,72	
Por Devolução (-)	(2.858.115,00)				(2.858.115,00)	
Estorno de Capital					-	-
Reversões de Reservas			712.330,73	(712.330,73)	-	-
Sobras ou Perdas Líquidas					2.958.537,69	2.958.537,69
Remuneração de Juros ao Capital:						
Provisão de Juros ao Capital					(1.105.048,83)	(1.105.048,83)
Subscrição do Juros ao Capital	1.080.974,06				1.080.974,06	
IRRF sobre Juros ao Capital	(1.354,45)				(1.354,45)	
FATES - Atos Não Cooperativos					(137.634,81)	(137.634,81)
Destinação das Sobras aos fundos obrigatórios:						
• Fundo de Reserva			171.585,40		(171.585,40)	-
• F A T E S					(85.792,70)	(85.792,70)
Saldos em 31/12/2017	31.467.892,79	(2.266,61)	20.671.516,13	142.669,27	1.458.475,95	53.738.287,53

As Notas Explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS PARA OS EXERCÍCIOS FIMDOS EM 31 DE ZEMBRO DE 2017 E 2016

1. Contexto Operacional

A COOPERATIVA DE CRÉDITO DOS INTEGRANTES DO PODER JUDICIÁRIO E DAS INSTITUIÇÕES JURÍDICAS DA UNIÃO EM MINAS GERAIS LTDA - SICOOB COOPJUSS, é uma cooperativa de crédito singular, instituição financeira não bancária, fundada em 28/05/1988, filiada à CCE CRÉD EST MG LTDA. - SICOOB CENTRAL CECREMG, e componente da Confederação Nacional das Cooperativas do SICOOB - SICOOB CONFEDERAÇÃO, em conjunto com outras cooperativas singulares e centrais. Tem sua constituição e o funcionamento regulamentados pela Lei nº 4.595/1964, que dispõe sobre a Política e as Instituições Monetárias, Bancárias e Creditícias, pela Lei nº 5.764/1971, que define a Política Nacional do Cooperativismo, pela Lei Complementar nº 130/2009, que dispõe sobre o Sistema Nacional de Crédito Cooperativo e pela Resolução CMN nº 4.434/15, do Conselho Monetário Nacional, que dispõe sobre a constituição e funcionamento de cooperativas de crédito. O SICOOB COOPJUSS possui 2 Postos de Atendimento (País) nas seguintes localidades: Avenida Getúlio Vargas, nº 258, sala 1002 e Avenida Prudente de Moraes, nº 320 Belo Horizonte MG. O SICOOB COOPJUSS tem como atividade preponderante a operação na área creditícia, tendo como finalidade: (i) Proporcionar, através da mutualidade, assistência financeira aos associados; (ii) A formação educacional de seus associados, no sentido de fomentar o cooperativismo, através da ajuda mútua da economia sistêmica e do uso adequado do crédito; e (iii) Praticar, nos termos dos normativos vigentes, as seguintes operações dentro outras: captação de recursos, concessão de créditos, prestação de garantias, prestação de serviços, formalização de convênios com outras instituições financeiras e aplicação de recursos no mercado financeiro, inclusive depósitos a prazo com ou sem emissão de certificado, visando preservar o poder de compra da moeda e remunerar os recursos. **2. Apresentação das demonstrações contábeis** - As demonstrações contábeis foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, aplicáveis às instituições financeiras autorizadas a funcionar pelo Banco Central do Brasil – BACEN, considerando as Normas Brasileiras de Contabilidade, especificamente aquelas

aplicáveis às entidades Cooperativas, a Lei do Cooperativismo nº 5.764/71 e normas e instruções do BACEN, apresentadas conforme Plano Contábil das Instituições do Sistema Financeiro Nacional – COSIF, tendo sido aprovada pela administração em 06/02/2018. Na elaboração das demonstrações contábeis faz-se necessário utilizar estimativas para contabilizar determinados ativos e passivos entre outras transações. As demonstrações contábeis da Cooperativa incluem, portanto, estimativas referentes à provisão para créditos de liquidação duvidosa, à seleção das vidas úteis dos bens do ativo imobilizado, às provisões necessárias para causas judiciais, entre outras. Os resultados reais podem apresentar variação em relação às estimativas utilizadas. Em aderência ao processo de convergência às normas internacionais de Contabilidade, algumas Normas e suas Interpretações foram emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC), as quais serão aplicadas às instituições financeiras quando aprovadas pelo Banco Central do Brasil. Nesse sentido, os Pronunciamentos Contábeis já aprovados pelo Banco Central do Brasil são: CPC Conceitual Básico (R1) - Resolução CMN nº 4.144/2012; CPC 01(R1) - Redução ao Valor Recuperável de Ativos - Resolução CMN nº 3.566/2008; CPC 03 (R2) - Demonstrações do Fluxo de Caixa - Resolução CMN nº 3.604/2008; CPC 04 (R1) - Ativo Intangível - Resolução CMN nº 4.534/2016; CPC 05 (R1) - Divulgação sobre Partes Relacionadas - Resolução CMN nº 3.750/2009; CPC 10 (R1) - Pagamento Baseado em Ações - Resolução CMN nº 3.989/2011; CPC 23 - Políticas Contábeis, Mudança de Estimativa e Retificação de Erro - Resolução CMN nº 4.007/2011; CPC 24 - Evento Subsequente - Resolução CMN nº 3.973/2011; CPC 25 - Provisões, Passivos Contingentes e Ativos Contingentes - Resolução CMN nº 3.823/2009; CPC 33 - Benefícios a Empregados CMN nº 4.424/15; Pronunciamento Conceitual Básico (R1) - Estrutura Conceitual para Elaboração e divulgação de Relatório Contábil-Financeiro - Resolução CMN nº 4.144/12. **3. Resumo das principais práticas contábeis** - **a) Auração do resultado** - Os ingressos/receitas e os dispêndios/despesas são registrados de acordo com o regime de competência. As receitas com prestação de serviços, típicas ao sistema financeiro, são reconhecidas quando da prestação de serviços ao associado ou a terceiros. Os dispêndios e as despesas e os

esses mecanismos de controle, além de necessários, são fundamentais para levar aos associados e à sociedade em geral a transparência da gestão e de todas as atividades desenvolvidas pela instituição. **8. Conselho Fiscal** - Eleito de três em três anos na AGO, com mandato até a AGO de 2019, o Conselho Fiscal tem função complementar à do Conselho de Administração. Sua responsabilidade é verificar de forma sistemática os atos da administração da Cooperativa, bem como validar seus balancetes mensais e seu balanço patrimonial anual. Todos os membros efetivos e suplentes do Conselho Fiscal participaram de um curso de formação ministrado pelo Sicoob Central Cerecmge, com o objetivo de detalhar as responsabilidades dos conselheiros fiscais e as formas de exercê-las. **9. Código de Ética** - Todos os integrantes da equipe do Sicoob Coopjuss aderiram, por meio de compromisso firmado, ao Código de Ética e de Conduta Profissional proposto pela Confederação Nacional das Cooperativas do SICOOB – Sicoob Confederação. A partir de então, todos os novos funcionários, ao ingressar na Cooperativa, assumem o mesmo compromisso. **10. Sistema de Ouvidoria** - A Ouvidoria, constituída em 2007 representou um importante avanço a serviço dos cooperados, dispõe de diretor responsável pela área e de um Ouvidor. Atende às manifestações recebidas por meio do Sistema de Ouvidoria do Sicoob, composto por sistema tecnológico específico, atendimento via DDG 0800 e sítio na internet integrado com o sistema informatizado de ouvidoria tendo a atribuição de assegurar o cumprimento das normas relacionadas aos direitos dos usuários de nossos produtos, além de atuar como canal de comunicação com os nossos associados e integrantes das comunidades onde estamos presentes. No exercício de 2017, a Ouvidoria do Sicoob Coopjuss registrou 28 manifestações de cooperados sobre a qualidade dos produtos e serviços oferecidos pela Cooperativa. Dentre elas, havia reclamações, pedidos de esclarecimento de dúvidas e solicitações de providências relacionadas principalmente a atendimento, conta corrente, cartão de crédito e operações de crédito. Das 28 reclamações, 21 foram consideradas procedentes e resolvidas dentro dos prazos legais, de maneira satisfatória para as partes envolvidas, em perfeito acordo com o previsto na legislação vigente. **11. Fundo Garantidor do Cooperativismo de Crédito - FGCoop** - De acordo com seu estatuto, o Fundo Garantidor do Cooperativismo de Crédito- FGCoop tem por objeto prestar garantia de créditos nos casos de decretação de intervenção ou de liquidação extrajudicial de instituição associada, até o limite de R\$ 250 mil por

associado, bem como contratar operações de assistência, de suporte financeiro e de liquidez com essas instituições. O Conselho Monetário Nacional (CMN) aprovou resolução que estabelece a forma de contribuição das instituições associadas ao Fundo Garantidor do Cooperativismo de Crédito (FGCoop), ratifica também seu estatuto e regulamento. Conforme previsto na Resolução CMN nº 4.150/12, esse fundo possui como instituições associadas todas as cooperativas singulares de crédito do Brasil e os bancos cooperativos integrantes do Sistema Nacional de Crédito Cooperativo (SNCC). Conforme previsto no artigo 2º da Resolução CMN nº 4.284/13, a contribuição mensal ordinária das instituições associadas ao Fundo é de 0,0125%, dos saldos das obrigações garantidas, que abrangem as mesmas modalidades protegidas pelo Fundo Garantidor de Créditos dos bancos, o FGC, ou seja, os depósitos à vista e a prazo, as letras de crédito do agronegócio, entre outros. As contribuições ao FGCoop pelas instituições a ele associadas tiveram início a partir do mês de março de 2014 e recolhidas no prazo estabelecido no § 4º do art. 3º da Circular Bacen nº 3.700/14. Ainda nos termos de seu estatuto, a governança do Fundo será exercida pela Assembleia Geral, pelo Conselho de Administração e pela Diretoria Executiva, e está estruturada de modo a permitir a efetiva representatividade das associadas, sejam elas cooperativas independentes ou filiadas a sistemas cooperativistas de crédito, sendo o direito de voto proporcional às respectivas contribuições ordinárias. **Agradecimentos** - Agradecemos aos nossos associados pela preferência e confiança e aos funcionários e colaboradores pela dedicação.

Belo Horizonte/MG, 06 de fevereiro de 2018.
Antônio Cláudio dos Santos Rosa - Presidente
Regina Teixeira Miranda Dinelli - Diretora Administrativa
Cláudio Duarte Sarkis - Conselheiro Efetivo
Antônio Oliveira Pires - Conselheiro Efetivo
Nestor Santiago Santos - Conselheiro Efetivo
Márcio David Carvalho - Conselheiro Efetivo
Frederico Gomes Jabbur - Conselheiro Efetivo
Ronaldo Alves da Silva - Conselheiro Efetivo
Sérvio Túlio de F. Vanucci - Conselheiro Efetivo

DEMONSTRAÇÕES DE SOBRAS OU PERDAS PARA O SEMESTRE E EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 E PARA O EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2016 - Em Reais			
Descriminação	Segundo Semestre/2017	31/12/2017	31/12/2016
RECEITAS(INGRESSOS) DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA (Nota 18)	6.046.968,73	11.707.855,63	10.441.532,75
Operações de Crédito	6.046.968,73	11.707.855,63	10.441.532,75
DESPESAS(DISPÊNDIOS) DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA (Nota 19)	(3.475.405,97)	(7.112.442,46)	(6.511.909,12)
Operações de Captação no Mercado	(3.435.266,95)	(7.105.514,39)	(6.562.513,38)
Provisão para Créditos de Liquidação Duvidosa	(40.139,02)	(6.928,07)	50.604,26
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	2.571.562,76	4.595.413,17	3.929.623,63
RECEITAS RECEITAS/DESPESAS (INGRESSOS/DISPÊNDIOS) OPERACIONAIS	(1.063.093,32)	(1.634.176,50)	(1.006.250,51)
Receitas(Ingressos) de Prestação de Serviços	169.252,20	306.606,61	144.827,63
Rendas(Ingressos) de Tarifas Bancárias	3.849,00	4.418,50	296,00
Despesas(Dispêndios) de Pessoal	(1.693.633,55)	(3.448.700,98)	(2.704.120,60)
Outras Despesas(Dispêndios) Administrativas	(1.471.832,91)	(2.969.248,47)	(2.700.849,91)
Despesas(Dispêndios) Tributárias	(48.021,23)	(100.326,84)	(115.017,84)
Outras Receitas(Ingressos) Operacionais	241.762,07	617.290,54	485.307,86
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	1.955.762,97	4.368.556,49	4.470.310,12
Outras Despesas(Dispêndios) Operacionais	(220.231,87)	(412.772,35)	(587.003,77)
RESULTADO OPERACIONAL	1.508.469,44	2.961.236,67	2.923.373,12
RESULTADO NÃO OPERACIONAL (Nota 20)	2.135,99	5.112,65	28.175,43
RESULTADO ANTES DA TRIBUTAÇÃO SOBRE O LUCRO E PARTICIPAÇÕES	1.510.605,43	2.966.349,32	2.951.548,55
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	-	(7.811,63)	(25.539,11)
Provisão para Imposto de Renda	-	(4.109,69)	(11.971,46)
Provisão para Contribuição Social	-	(3.701,94)	(13.567,65)
PARTICIPAÇÕES ESTATUTÁRIAS NO LUCRO	-	(395.012,91)	(335.704,05)
FATES - Fundo de Assistência Técnica, Educacional e Social	-	(223.427,51)	(165.023,11)
Reserva Legal	-	(171.585,40)	(170.680,94)
LUCRO/PREJUÍZO(SOBR/PERDA)	1.510.605,43	2.563.524,78	2.590.305,39
JUROS SOBRE CAPITAL PRÓPRIO (Nota 17)	(1.105.048,83)	(1.105.048,83)	(1.139.511,73)
LUCRO/PREJUÍZO(SOBR/PERDA) LÍQUIDO	405.556,60	1.458.475,95	1.450.793,66

As Notas Explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA PARA O SEMESTRE E EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 E PARA O EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2016 - Em Reais			
DESCRIÇÃO	Segundo Semestre/2017	31/12/2017	31/12/2016
Atividades Operacionais			
Sobras/Perdas do Exercício.....	1.510.605,43	2.966.349,32	2.951.548,55
IRPJ / CSLL	-	(7.811,63)	(25.539,11)
Provisão para Operações de Crédito	29.057,02	(119.782,49)	(182.952,84)
Provisão de Juros ao Capital	(1.105.048,83)	(1.105.048,83)	(1.139.511,73)
Depreciações e Amortizações	159.124,28	307.815,57	397.500,96
	593.737,90	2.041.519,94	2.001.045,83
Aumento (redução) em ativos operacionais			
Operações de Crédito	(1.602.065,34)	(3.599.122,84)	(3.900.749,25)
Outros Créditos	6.517,56	76.651,88	(137.719,32)
Outros Valores e Bens	72.635,93	19.574,95	18.055,50
Aumento (redução) em passivos operacionais			
Depósitos a Vista	1.029.708,66	1.460.327,83	818.407,60
Depósitos a Prazo	4.913.939,68	14.979.494,77	14.604.587,17
Outras Obrigações	587.529,89	83.702,89	373.574,47
Caixa Líquido Aplicado em Atividades Operacionais	5.602.004,28	15.062.149,42	13.777.202,00
Atividades de Investimentos			
Alienação de Investimento	-	-	-
Alienação de Imobilizações de Uso	-	-	-
Aplicação no Intangível	(7.620,87)	(11.069,43)	(7.961,78)
Inversões em Imobilizado de Uso	(304.379,46)	(843.761,41)	(106.525,38)
Inversões em Investimentos	(12.549,04)	(687.570,82)	(245.619,55)
Outros Ajustes	-	110,00	(6.188,92)
Caixa Líquido Aplicado / Originado em Investimentos	(324.549,37)	(1.542.291,66)	(366.295,63)
Atividades de Financiamentos			
Aumento por novos aportes de Capital	1.238.193,63	2.403.041,72	2.095.844,46
Devolução de Capital à Cooperados	(1.101.064,74)	(2.858.115,00)	(3.122.337,23)
Estorno de Capital	-	-	(5.155,03)
Destinação de Sobras Exercício Anterior Cotas de Capital à Pagar	-	(25.188,32)	(7.660,36)
FATES - Resultado de Atos Não Cooperativos	(137.634,81)	(137.634,81)	(79.682,64)
FATES Sobras Exercício	(85.792,70)	(85.792,70)	(85.340,47)
Subscrição do Juros ao Capital	1.080.974,06	1.080.974,06	1.114.353,72
IRRF sobre Juros ao Capital	(1.354,45)	(1.354,45)	(1.638,12)
Caixa Líquido Aplicado / Originado em Financiamentos	993.320,99	375.930,50	(91.615,67)
Aumento / Redução Líquida das Disponibilidades	6.270.775,90	13.895.788,26	13.319.290,70
Modificações em Disponibilidades Líquida			
No Início do Período	47.266.052,22	39.641.039,86	26.321.749,16
No Fim do Período	53.536.828,12	53.536.828,12	39.641.039,86
Variação Líquida das Disponibilidades	6.270.775,90	13.895.788,26	13.319.290,70

SICOOB
Coopjus

Cooperativa de Crédito dos Integrantes do Poder Judiciário e das Instituições Jurídicas da União em Minas Gerais Ltda. - Sicoob Coopjus

CNPJ: 25.363.615/0001-03

6. Operações de crédito - a) Composição da carteira de crédito por modalidade:

Modalidade	31/12/2017		Total	31/12/2016
	Circulante	Não circulante		
Adiantamento a Depositante	8.150,19	0,00	8.150,19	4.069,73
Empréstimos	15.754.850,27	50.040.796,01	65.795.646,28	62.200.603,90
(-) Provisões para Operações de Crédito	(503.698,90)	0,00	(503.698,90)	(623.481,39)
TOTAL	15.259.301,56	50.040.796,01	65.300.097,57	61.581.192,24

b) Composição por tipo de operação, e classificação por nível de risco de acordo com a Resolução CMN nº 2.682/1999:

Nível / Percentual de Risco / Situação		Empréstimo/TD	A.D/ Cheque Especial/ Conta Garantida	Total em 31/12/2017		Total em 31/12/2016	
				Total em 31/12/2017	Provisões 31/12/2017	Total em 31/12/2016	Provisões 31/12/2016
AA	-	Normal	0,00	87.902,24		531.939,30	
A	0,5%	Normal	0,00	61.904.769,71	309.523,85	54.863.295,08	274.316,48
B	1%	Normal	0,00	2.485.661,45	24.856,61	5.171.421,23	51.714,20
B	1%	Vencidas	0,00	114.543,75	1.145,44	111.093,99	1.110,94
C	3%	Normal	21.172,03	945.099,68	28.353,15	929.680,66	27.890,42
C	3%	Vencidas	0,00	26.259,42	787,78	9.458,33	283,75
D	10%	Normal	2.689,62	45.682,10	4.568,21	17.793,29	17.793,25
D	10%	Vencidas	0,00	14.903,87	1.490,39	105.914,50	10.591,45
E	30%	Normal	5.000,00	48.689,77	14.660,93	47.143,26	14.142,98
E	30%	Vencidas	0,00	0,00	0,00	9.269,81	2.780,94
F	50%	Normal	3.067,23	0,00	3.067,23	5.286,64	2.643,32
F	50%	Vencidas	0,00	1.401,77	700,89	737,73	368,87
G	70%	Normal	28.600,12	0,00	28.600,12	30.818,81	21.573,17
G	70%	Vencidas	0,00	3.258,03	2.280,62	41.367,28	28.957,10
H	100%	Normal	2.305,05	5.020,95	7.326,00	14.661,48	14.661,48
H	100%	Vencidas	80.896,22	5.555,11	86.451,33	154.653,04	154.653,04
Total Normal				192.680,53	65.556.978,30	61.772.178,95	424.735,30
Total Vencidos				6.956,88	246.818,17	92.856,45	198.746,09
Total Geral				199.637,41	65.803.796,47	62.204.673,63	623.481,39
Provisões				(15.269,04)	(503.698,90)	(623.481,39)	
Total Líquido				65.115.729,20	65.300.097,57	61.581.192,24	

c) Composição da carteira de crédito por faixa de vencimento:

Descrição	Até 90	De 91 até 360	Acima de 360	Total
Empréstimos	4.361.064,35	11.202.298,70	50.040.796,01	65.604.159,06
TOTAL	4.361.064,35	11.202.298,70	50.040.796,01	65.604.159,06

d) Composição da carteira de crédito por tipo de produto, cliente e atividade econômica:

Descrição	Conta Corrente	Empréstimo/ Financiamento	31/12/2017	% de Carteira
Sector Privado - Serviços	62.780,04	15.596,39	78.376,43	0%
Pessoa Física	136.857,37	65.588.562,67	65.725.420,04	100%
TOTAL	199.637,41	65.604.159,06	65.803.796,47	100%

e) Movimentação da provisão para créditos de liquidação duvidosa de operações de crédito:

Descrição	31/12/2017	31/12/2016
Saldo Inicial	(623.481,39)	(806.434,23)
Constituições / Reversões	(6.893,09)	50.604,26
Transferência para prejuízo	126.675,58	132.348,58
TOTAL	(503.698,90)	(623.481,39)

f) Concentração dos Principais Devedores:

Descrição	31/12/2017	% Carteira	31/12/2016	% Carteira
Menor Devedor	291.608,30	0,00%	203.917,06	0,00%
10 Maiores Devedores	1.985.289,00	3,00%	1.700.125,86	3,00%
50 Maiores Devedores	7.770.665,62	12,00%	7.141.693,04	11,00%

g) Movimentação de Créditos Baixados Como Prejuízo:

Descrição	31/12/2017	31/12/2016
Saldo inicial	627.314,28	577.573,58
Valor das operações transferidas no período	126.675,58	132.348,58
Valor das operações recuperadas no período	(28.096,53)	(82.607,88)
TOTAL	725.893,33	627.314,28

7. Outros créditos

Valores referentes às importâncias devidas a Cooperativa por pessoas físicas ou jurídicas domiciliadas no país, conforme demonstrado:

Descrição	31/12/2017	31/12/2016
Rendas a Receber	281.012,63	436.844,31
Devedores por Depósitos em Garantia (a)	2.153.190,81	2.023.033,37
Diversos (b)	29.627,74	80.605,38
Total	2.463.831,18	2.540.483,06

a) Em Devedores por Depósito em Garantia estão registrados depósitos judiciais para: PIS (RS339.421,46), COFINS (RS1.421.543,26), PIS s/ folha (RS121.458,27).

Exercício de 2017		Exercício de 2016	
Descrição	Saldo contábil (-) Deprec.	Valor avaliado	Efeito
Av. Getúlio Vargas, 258 - Sala 601	2.154.730,05	2.055.000,00	(99.730,05)
Av. Getúlio Vargas, 258 - Sala 602	2.154.730,05	2.055.000,00	(99.730,05)
Av. Getúlio Vargas, 258 - Sala 1002	1.744.694,11	1.913.000,00	168.305,89
Vagas de garagem 307 e 308	96.022,07	110.000,00	13.977,93
Vagas de garagem 309 e 310	96.021,99	110.000,00	13.978,01
Vagas de garagem 331 e 332	96.022,43	110.000,00	13.977,57
Vagas de garagem 333 e 334	96.022,43	110.000,00	13.977,57
Av. Augusto de Lima, 1376 sala 201	121.809,60	761.000,00	639.190,41
Av. Augusto de Lima, 1376 Sala 204	991.000,00	869.190,41	128.196,65
Total	6.681.862,32	8.215.000,00	1.533.137,68

11. Intangível - Nesta rubrica registram-se os direitos que tenham por objeto os bens incorpóreos, destinados à manutenção da companhia, como as licenças de uso de softwares.

Descrição	31/12/2017	31/12/2016
Outros Ativos Intangíveis	268.453,03	257.383,60
(-) Amort. Acum. de Ativos Intangíveis	(21.303,83)	(178.479,64)
Total	57.149,20	78.903,96

12. Depósitos - É composto de valores cuja disponibilidade é imediata aos associados, denominado de depósitos a vista, portanto sem prazo determinado para movimentá-lo, ficando a critério do portador dos recursos fazê-lo conforme sua necessidade. É composto também por valores pactuados para disponibilidade em prazos pré-estabelecidos, denominados depósitos a prazo, os quais recebem atualizações por encargos financeiros remuneratórios conforme a sua contratação em pós ou pré-fixada. Suas remunerações são fixadas são calculadas com base no critério de "pro rata temporis", já as remunerações pré-fixadas são calculadas no prazo final das operações, tendo o valor futuro, a data do demonstrativo contábil, apresentado em conta redutora.

Descrição	31/12/2017	31/12/2016
Depósito à Vista	3.031.866,62	1.571.538,79
Depósito a Prazo	72.589.327,98	57.609.833,21
TOTAL	75.621.194,60	59.181.372,00

Os depósitos, até o limite de R\$ 250 mil (duzentos e cinquenta mil), por CPF/CNPJ, estão garantidos pelo Fundo Garantidor do Cooperativismo de Crédito (FGCoop), o qual é uma associação civil sem fins lucrativos, com personalidade jurídica de direito privado de abrangência nacional, regida pelo presente Estatuto e pelas disposições legais e regulamentares aplicáveis, conforme, constituído conforme Resoluções CMN nº4.284/13. As instituições associadas são todas as cooperativas singulares de crédito e os bancos cooperativos.

Descrição	31/12/2017	% Carteira	31/12/2016	% Carteira
Maior Depositante	2.692.151,53	4,00%	2.456.939,71	4,00%
10 Maiores Depositantes	13.231.327,95	18,00%	11.400.619,01	20,00%
50 Maiores Depositantes	29.901.747,37	40,00%	25.855.708,20	45,00%

13. Outras Obrigações - 13.1 Sociais e Estatutárias

Descrição	31/12/2017	31/12/2016
Dividendos e Bonificações a Pagar	8.797,89	8.797,89
Resultado de Atos com Associados (a)	372.324,44	519.272,39
Resultado de Atos com Não Associados	258.254,55	120.619,74
Cotas de Capital a Pagar (b)	978.185,98	1.027.996,11
TOTAL	1.617.562,86	1.676.686,13

(a) O FATES é destinado às atividades educacionais, a prestação de assistência aos cooperados, seus familiares e empregados da cooperativa, sendo constituído pelo resultado dos atos não cooperativos e 5% das sobras líquidas do ato cooperativo, conforme determinação estatutária. A classificação desses valores em contas passivas segue determinação do Plano Contábil das Instituições do Sistema Financeiro Nacional – COSIF. Atendendo à instrução do BACEN, por meio da Carta Circular nº 3.224/06, o Fundo de Assistência Técnica, Educacional e Social – Fates é registrado como exigibilidade, e utilizado em despesas para o qual se destina, conforme a Lei nº 5.764/71. (b) Refere-se às cotas de capital a devolver de associados desligados. 13.2 Fiscais e Previdenciárias - As obrigações fiscais e previdenciárias, classificadas no passivo na conta de Outras Obrigações estão assim compostas:

Descrição	31/12/2017	31/12/2016
Impostos e contribuições a recolher	125.361,61	123.149,02
TOTAL	125.361,61	123.149,02

13.3 Diversas

Descrição	31/12/2017	31/12/2016
Obrigações por Prestação de Serviços de Pagamento (a)	99.675,31	6.804,99
Provisão para Pagamentos a Efetuar (b)	320.837,48	300.513,57
Provisão para Passivos Contingentes (c)	2.153.190,81	2.023.033,37
Provisão para Garantias Financeiras Prestadas (d)	37.484,91	18.135,06
Créditos Diversos - País (e)	10.201,47	145.097,56
TOTAL	2.621.389,86	2.493.584,55

(a) Referem-se a conta salário dos associados. (b) Referem-se a provisões da conta de pagamento e provisões de conta a pagar. (c) Em provisão para passivos contingentes estão registrados depósitos Judiciais, PIS (RS339.421,46), COFINS (RS1.421.543,26), PIS s/ folha (RS121.458,27), e Outras Contingências: Ação Trabalhista, Tributos Federais, ITBI complementar e outros (RS270.767,82) que totalizam o montante de (RS2.153.190,81).

e Outras Contingências Ação Trabalhista, Tributos Federais, ITBI complementar e outros (RS270.767,82) que totalizam o montante de (RS2.153.190,81). b) Em Diversos estão registrados Adiantamentos e antecipações salariais (R\$6.147,11). Adiantamentos para pagamentos de nossa conta (R\$1.679,76), impostos e contribuições a compensar (R\$16.427,25), Devedores diversos (R\$5.373,62) que totalizam o montante de (RS29.627,74).

8. Outros valores e bens

Descrição	31/12/2017	31/12/2016
Despesas Antecipadas (a)	53.245,18	72.820,13
TOTAL	53.245,18	72.820,13

a) Registram-se no grupo, as despesas antecipadas, referentes a Seguros, contribuição cooperativista, IPTU, assinaturas. 9. Investimentos - O saldo é, substancialmente, representado por quotas do SICOOB CENTRAL CECREMG e ações do BANCOOB.

Descrição	31/12/2017	31/12/2016
Participações em cooperativa central de crédito	4.114.812,07	3.486.979,03
Participações coop exceto coop central crédito	438.751,41	379.013,63
TOTAL	4.553.563,48	3.865.992,66

10. Imobilizado de uso - Demonstrado pelo custo de aquisição, menos depreciação acumulada. As depreciações são calculadas pelo método linear, com base em taxas determinadas pelo prazo de vida útil estimado conforme abaixo:

Descrição	31/12/2017	31/12/2016	Depreciação
Terenos	1.109.120,00	1.109.120,00	
Edificações	6.142.232,00	5.567.107,02	1,30%
Instalações	708.742,23	683.915,67	10%
Móveis e equipamentos de Uso	599.091,83	444.043,83	10%
Sistema de Comunicação	21.059,35	12.222,96	10%
Sistema de Processamento de Dados	480.444,64	425.702,08	20%
Sistema de Segurança	45.822,92	20.750,00	10%
(-) Total Depreciação Acumulada	(1.331.373,98)	(1.056.384,60)	
TOTAL	7.775.138,99	7.206.476,96	

Durante os exercícios de 2017 e 2016, Peritos especializados elaboraram laudos de avaliações dos bens imóveis compreendendo as frações ideais de terrenos, edificações, garagens e benfeitorias. Não foram observados indícios da necessidade de redução do valor recuperável no conjunto dos bens imóveis, sendo que na análise individual foram apurados dois bens patrimoniais em 2017 com efeitos negativos quando comparados com os saldos contábeis, mas considerados pela administração como imaterial neste exercício e que serão observados em 2018 para fins de determinação para provisionamento de possíveis perdas.

Exercício de 2016		Exercício de 2015	
Descrição	Saldo contábil (-) Deprec.	Valor avaliado	Efeito
Av. Getúlio Vargas, 258 - Sala 601	2.154.730,05	2.055.000,00	(99.730,05)
Av. Getúlio Vargas, 258 - Sala 602	2.154.730,05	2.055.000,00	(99.730,05)
Av. Getúlio Vargas, 258 - Sala 1002	1.744.694,11	1.913.000,00	168.305,89
Vagas de garagem 307 e 308	96.022,07	110.000,00	13.977,93
Vagas de garagem 309 e 310	96.021,99	110.000,00	13.978,01
Vagas de garagem 331 e 332	96.022,43	110.000,00	13.977,57
Vagas de garagem 333 e 334	96.022,43	110.000,00	13.977,57
Av. Augusto de Lima, 1376 sala 201	121.809,60	761.000,00	639.190,41
Av. Augusto de Lima, 1376 Sala 204	991.000,00	869.190,41	128.196,65
Total	6.681.862,32	8.215.000,00	1.533.137,68

Descrição	31/12/2017	31/12/2016
PIS	339.421,46	339.421,46
COFINS	1.421.543,26	1.421.543,26
PIS sobre Folha	121.458,27	121.458,27
Outras contingências	270.767,82	270.767,82
Total	2.153.190,81	2.153.190,81

PIS e COFINS - Quando do advento da Lei nº 9.718/1998, a cooperativa entrou com ação judicial questionando a legalidade da inclusão de seus ingressos decorrentes de atos cooperados na base de cálculo do PIS e COFINS. Consequentemente, registrou as correspondentes obrigações referentes ao período de março de 1999 a julho de 2004, sendo que os valores equivalentes foram depositados em juízo e estão contabilizados na rubrica Depósitos em Garantia. (d) Referem-se a Garantias Financeiras Prestadas. (e) Em credores diversos estão registrados Pendências a regularizar (RS8.947,77), Diferença de caixa (RS19.97), Pendências a regularizar Bancobco (RS231,27) e Créditos de Terceiros (RS1.002,46). 14. Instrumentos financeiros - O SICOOB COOPJUS opera com diversos instrumentos financeiros, com destaque para disponibilidades, relações interfinanceiras, operações de crédito, depósitos a vista e a prazo, empréstimos e repasses. Os instrumentos financeiros ativos e passivos estão registrados no balanço patrimonial a valores contábeis, os quais se aproximam dos valores justos. 15. Patrimônio líquido - a) Capital Social - O capital social é representado por cotas-partes no valor nominal de R\$ 1,00 cada e integralizado por seus cooperados. De acordo com o Estatuto Social cada cooperado tem direito em um voto, independente do número de suas cotas-partes. No exercício de 2017, a Cooperativa aumentou seu capital social no montante de R\$1.963.073,05 onde R\$1.338.526,72 em conta corrente dos Associados, R\$545.730,14 decorrentes dos saldos líquidos das capitalizações efetuadas pelos associados, já deduzidas as devoluções de Capital Social neste mesmo período, além da Integralização de Juros ao Capital Próprio no valor de R\$ 1.079.619,61, líquido de Imposto de Renda e referente ao exercício de 2017.

Descrição	31/12/2017	31/12/2016
Capital Social	31.465.626,18	29.502.553,13
Associados	3.431	3.265
(b) Reserva Legal - Representada pelas destinações estatutárias das sobras, no percentual de 10%, utilizada para reparar perdas e atender ao desenvolvimento de suas Atividades. (c) Reserva de Expansão - A reserva de expansão foi constituída de acordo com a deliberação da Assembleia Geral Ordinária, datada de 25/04/2014, com intuito de preservar recursos para obras de infraestrutura na nova sede do Sicoob Coopjus. d) Sobras Acumuladas - As sobras são distribuídas e apropriadas conforme Estatuto Social, normas do Banco Central do Brasil e posterior deliberação da Assembleia Geral Ordinária (AGO). Atendendo à instrução do BACEN, por meio da Carta Circular nº 3.224/2006, o Fundo de Assistência Técnica, Educacional e Social - FATES é registrado como exigibilidade, e utilizado em despesas para o qual se destina, conforme a Lei nº 5.764/1971. Em Assembleia Geral Ordinária, realizada em 06/04/2017, os cooperados deliberaram pelo aumento do capital social com sobra do exercício findo em 31 de dezembro de 2016, no valor de R\$1.450.793,66, da seguinte forma: aumento do fundo de reserva em R\$ 87.078,62 e R\$1.363.715,04 destinados ao rateio entre os associados de forma proporcional às operações realizadas com a Cooperativa. e) Destinações estatutárias e legais - A sobra líquida do exercício terá a seguinte destinação:		

Descrição	2017	2016
Sobra líquida do exercício	1.853.488,86	1.786.497,70
Lucro líquido decorrente de atos não-cooperativos apropriado ao FATES	(137.634,81)	(79.682,64)
Sobra líquida, base de cálculo das destinações	1.715.854,05	1.706.815,06
Reserva legal - 10%	(171.585,40)	(170



PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMÓTEO

Av. Acesita, nº 3230, Bairro São José, Timóteo/MG

CEP: 35182-901 - Telefax: (31) 3847-4718 / 3847-4701

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA - O Município de Timóteo, através Comissão Especial de Avaliação e por intermédio da Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, **torna público que no dia 10 de maio de 2018, às 14:00 horas**, fará realizar em sua sede, a **Chamada Pública nº 001/2018, Processo Administrativo nº 017/2018**, que tem por objeto o cadastramento de fornecedores e empreendedores vinculados à Agricultura Familiar para aquisição de gêneros alimentícios, destinado à alimentação escolar, conforme Lei nº 11.947 de 16 de julho de 2009 e resolução CD/FNDE ° 026 de 17 de junho de 2013, alterada pela Resolução CD/FNDE nº 004 de 02 de abril de 2015. Recurso PNAE. Comunica, ainda, que o presente Edital e seus Anexos estarão à disposição dos interessados pelo endereço eletrônico: <http://transparencia.timoteo.mg.gov.br/licitacoes>. Melhores informações pelos telefones: (31) 3847-4718 e (31) 3847-4701. Timóteo, 05 de abril de 2018. **Frederico Martins Costa - Presidente da Comissão Especial de Avaliação.**

MINERAÇÃO SERRA VELHA LTDA CNPJ: 24.846.453/0001-00			
Balanco patrimonial 31 de dezembro de 2017 e 2016 (Em reais)			
	2017	2016	
Ativo			
Não circulante			
Investimentos	1.353	1.353	
Intangível	41.118	41.118	
Total do ativo não circulante	42.471	42.471	
Total do ativo	42.471	42.471	
Passivo			
Circulante			
Partes relacionadas	13.979	13.979	
Total do passivo circulante	13.979	13.979	
Patrimônio Líquido			
Capital social	41.649	41.649	
Prejuízo Acumulado	(13.157)	(13.157)	
Total do patrimônio líquido	28.492	28.492	
Total do passivo e patrimônio líquido	42.471	42.471	
Demonstração dos resultados			
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2017 e 2016 - (Em reais)			
	2017	2016	
Receita líquida de vendas	-	-	
Custo dos produtos vendidos	-	-	
Lucro bruto	-	-	
Gerais e administrativas	-	(263)	
Equivalência patrimonial	-	-	
Outras despesas operacionais, líquidas	-	-	
Resultado financeiro	-	-	
Lucro antes dos impostos sobre os lucros	-	(263)	
Impostos sobre o lucro	-	-	
Lucro líquido do exercício	-	(263)	
Demonstração das mutações do patrimônio líquido			
31 de dezembro de 2017 e 2016 (Em reais)			
	Capital social	Lucros (prejuízos) Acumulados	Total
Saldos em 31 de dezembro de 2015	41.649	(12.894)	28.755
Constituição de reservas	-	-	-
Retenção de Lucros	-	(263)	(263)
Saldos em 31 de dezembro de 2016	41.649	(13.157)	28.492
Constituição de reservas	-	-	-
Retenção de Lucros	-	-	-
Saldos em 31 de dezembro de 2017	41.649	(13.157)	28.492
Nova Lima, 19 de março de 2017.			
Camilo de Leis Farace	Sebastião Sérgio Paiva		
RG: M 2.090.912	CRC: MG 049.021/0-7		
CPF: 551.782.946-53	CPF: 491.934.066-49		

MINERAÇÃO MORRO VELHO LTDA CNPJ: 22.931.299/0001-30					
Balanco patrimonial 31 de dezembro de 2017 e 2016 (Em milhares de reais)					
	2017	2016			
Ativo					
Circulante					
Caixa e equivalência de caixa	653	339			
Impostos a recuperar	5.745	5.819			
Devedores imobiliários	3.042	1.758			
Empresas afiliadas	1.193	-			
Outros ativos circulantes	111	106			
Total do ativo circulante	10.744	8.022			
Não circulante					
Devedores imobiliários	2.778	3.406			
Imóveis destinados a venda	8.756	8.038			
Projetos em andamento	9.971	9.944			
Outras contas a receber	302	305			
Investimento em empresas controladas	3.604	4.629			
Imobilizado	24.295	25.100			
Total do ativo não circulante	49.706	51.422			
Total do ativo	60.450	59.444			
Passivo					
Circulante					
Fornecedores	1.063	154			
Salários e encargos a recolher	403	360			
Provisão para participação nos resultados	453	379			
Impostos e taxas a recolher	460	1.249			
Provisão para contingências e outras	1.887	2.192			
Total do passivo circulante	4.266	4.334			
Não circulante					
Provisão para contingências e outras	7.362	7.538			
Empresas afiliadas	21.731	12.618			
Imposto de renda e contribuição social diferidos	8.063	8.338			
Total do passivo não circulante	37.156	28.494			
Patrimônio Líquido					
Capital social	21.502	21.502			
Reserva de lucros	15.655	16.183			
Passivo Atuarial	(58)	(50)			
Lucros / Prejuízos acumulados	(18.071)	(11.019)			
Total do patrimônio líquido	19.028	26.616			
Total do passivo e patrimônio líquido	60.450	59.444			
Demonstração dos resultados					
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2017 e 2016 - (Em milhares de reais)					
	2017	2016			
Receita operacional bruta					
Imobiliária	6.501	8.680			
Quotas – Clube	-	4			
Aluguéis	221	185			
Impostos sobre as vendas	(131)	(88)			
Receita operacional líquida	6.591	8.781			
Custo dos produtos vendidos	(1.302)	(147)			
Lucro bruto	5.289	8.634			
Gerais e administrativas	(6.821)	(7.070)			
Provisão para contingências e outras	(2.205)	(4.901)			
Equivalência patrimonial	(1.026)	506			
Outras despesas operacionais, líquidas	(1.427)	932			
Resultado financeiro	(1.409)	(1.992)			
Lucro antes dos impostos sobre os lucros	(7.599)	(3.891)			
Impostos sobre o lucro	(253)	(392)			
Lucro líquido do exercício	(7.852)	(4.283)			
Demonstração das mutações do patrimônio líquido					
31 de dezembro de 2017 e 2016 - (Em milhares de reais)					
	Capital social	Reserva	Lucros (prejuízos) Acumulados	Ajuste Avaliação Patrimonial	Total
Saldos em 31 de dezembro de 2015	21.502	(77)	(8.335)	17.510	30.600
Ajuste Avaliação Patrimonial	-	-	1.599	(1.327)	272
Lucro líquido do exercício	-	-	(4.283)	-	(4.283)
Passivo Atuarial	-	27	-	-	27
Saldos em 31 de dezembro de 2016	21.502	(50)	(11.019)	16.183	26.616
Ajuste Avaliação Patrimonial	-	-	800	(528)	272
Lucro líquido do exercício	-	-	(7.852)	-	(7.852)
Passivo Atuarial	-	(8)	-	-	(8)
Saldos em 31 de dezembro de 2017	21.502	(58)	(18.071)	15.655	19.028
Nova Lima, 19 de março de 2017.					
Camilo de Leis Farace	Sebastião Sérgio Paiva				
RG: M 2.090.912 - CPF: 551.782.946-53	CRC: MG 049.021/0-7 - CPF: 491.934.066-49				

PEDIDO DE LICENÇA AMBIENTAL PARA OPERAÇÃO

CORTE E COSTURA SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 28.506.235/0001-79, torna público que está requerendo junto à Secretaria de Meio Ambiente – SEMMA, a licença de operação para confecção de uniformes na sede da empresa localizada Rua Aderbal Rodrigues Vaz, 937, Lindeia, Belo Horizonte/MG. Maria da Conceição – Titular da Empresa.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIÚVA/MG

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO – Homologo o Pregão Presencial nº 002/18 – Processo de Licitação nº 004/18, tendo como objeto a prestação de serviços em transporte escolar, em favor das licitantes: ADERALDO DE JESUS VIEIRA, ANILSON JOSÉ COELHO ME, ANDRÉ FILOGÔNIO PEREIRA, RENAS TRANSPORTES EIRELI ME, TRANSPORTES FRANCISCO BARRAL LTDA – ME, LEAPHAR LOCADORA DE VEICULOS EIRELI, JOSIANE APARECIDA FONSECA SANTOS 04016837618, DJALMA CARDOSO DOS SANTOS 03561916643 e SILVAIR DA ROCHA 04480875611. Ficam todas as licitantes intimadas a apresentarem seus veículos perante a comissão de vistoria, conforme item 11.1 do edital. Bocaiuva 05 de abril de 2018. Marisa de Souza Alves – Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO MONLEVADE

AVISO DE LICITAÇÃO - NOVA DATA

O Município de João Monlevade torna pública licitação na modalidade Pregão 08/2018. Objeto: AQUISIÇÃO DE CÂMERAS DE SEGURANÇA WI-FI /IP HD E CARTÃO DE MEMÓRIA PARA CÂMERA, a ser utilizada para monitoramento dos pontos eletrônicos em atendimento à Administração Direta Municipal. Nova Data de abertura: 23/04/2018 às 08:00 horas. Edital disponível no Setor de Licitações para cópia magnética e no site do município (www.pmjm.mg.gov.br). Maiores informações: 31 3859-2525 (Setor de Licitações). João Monlevade, 06 de Abril de 2018. Maria do Socorro Silva Figueiras Secretária Municipal de Administração

MINERAÇÃO SERRAS DO NORTE LTDA CNPJ: 42.323.923/0001-24			
Balanco patrimonial 31 de dezembro de 2017 e 2016 (Em reais)			
	2017	2016	
Ativo			
NÃO CIRCULANTE			
Partes relacionadas	1.487	1.487	
Total do ativo não circulante	1.487	1.487	
Total do ativo	1.487	1.487	
Passivo			
Circulante			
Partes relacionadas	159.080	159.080	
Total do passivo circulante	159.080	159.080	
Patrimônio Líquido			
Capital social	2.459	2.459	
Prejuízo Acumulado	(160.052)	(160.052)	
Total do patrimônio líquido	(157.593)	(157.593)	
Total do passivo e patrimônio líquido	1.487	1.487	
Demonstração dos resultados			
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2017 e 2016 - (Em reais)			
	2017	2016	
Receita líquida de vendas	-	-	
Custo dos produtos vendidos	-	-	
Lucro bruto	-	-	
Gerais e administrativas	-	(262)	
Equivalência patrimonial	-	-	
Outras despesas operacionais, líquidas	-	-	
Resultado financeiro	-	-	
Lucro antes dos impostos sobre os lucros	-	(262)	
Impostos sobre o lucro	-	-	
Lucro líquido do exercício	-	(262)	
Demonstração das mutações do patrimônio líquido			
31 de dezembro de 2017 e 2016 - (Em reais)			
	Capital social	Lucros (prejuízos) Acumulados	Total
Saldos em 31 de dezembro de 2015	2.459	(159.790)	(157.331)
Constituição de reservas	-	-	-
Retenção de Lucros	-	(262)	(262)
Saldos em 31 de dezembro de 2016	2.459	(160.052)	(157.593)
Constituição de reservas	-	-	-
Retenção de Lucros	-	-	-
Saldos em 31 de dezembro de 2017	2.459	(160.052)	(157.593)
Nova Lima, 19 de março de 2017.			
Camilo de Leis Farace	Sebastião Sérgio Paiva		
RG: M 2.090.912	CRC: MG 049.021/0-7		
CPF: 551.782.946-53	CPF: 491.934.066-49		

MINERAÇÃO RIBEIRÃO DOS CRISTAIS LTDA. CNPJ: 06.308.299/0001-22			
Balanco patrimonial 31 de dezembro de 2017 e 2016 (Em milhares de reais)			
	2017	2016	
ATIVO			
Circulante			
Caixa e equivalência de caixa	195	36	
Imposto a recuperar	125	56	
Devedores imobiliários	16	31	
Total do ativo circulante	336	123	
Não circulante			
Devedores imobiliários	1	18	
Imóveis destinados a venda	2.107	2.107	
Projetos em andamento	37	37	
Empresas afiliadas	4.927	4.957	
Total do ativo não circulante	7.072	7.119	
Total do ativo	7.408	7.242	
PASSIVO			
Circulante			
Impostos a recolher	1	4	
Demais contas a pagar	877	829	
Total do passivo circulante	878	833	
Não circulante			
Provisão para contingências e outras	569	449	
Empresas afiliadas	2.358	1.331	
Total do passivo não circulante	2.927	1.780	
Patrimônio Líquido			
Capital social	4.292	4.292	
Lucros / Prejuízos acumulados	(689)	337	
Total do patrimônio líquido	3.603	4.629	
Total do passivo e patrimônio líquido	7.408	7.242	
Demonstração dos resultados			
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2017 e 2016 - (Em milhares de reais)			
	2017	2016	
Receita operacional bruta	-	(47)	
Imobiliária	-	-	
Vendas canceladas	-	-	
Impostos sobre as vendas	-	(5)	
Receita operacional líquida	-	(52)	
Custo dos produtos vendidos	-	-	
Lucro bruto	-	(52)	
Gerais e administrativas	(68)	(62)	
Provisão para contingências e outras	(120)	607	
Outras despesas operacionais, líquidas	(1.146)	(195)	
Resultado financeiro	312	296	
Lucro antes dos impostos sobre os lucros	(1.022)	594	
Impostos sobre o lucro	(4)	(103)	
Lucro líquido do exercício	(1.026)	491	
Demonstração das mutações do patrimônio líquido			
31 de dezembro de 2017 e 2016 (Em milhares de reais)			
	Capital social	Lucros (prejuízos) Acumulados	Total
Saldos em 31 de dezembro de 2015	4.292	(154)	4.138
Lucro líquido do exercício	-	491	491
Saldos em 31 de dezembro de 2016	4.292	337	4.629
Lucro líquido do exercício	-	(1.026)	(1.026)
Saldos em 31 de dezembro de 2017	4.292	(689)	3.603
Nova Lima, 19 de março de 2017.			
Camilo de Leis Farace	Sebastião Sérgio Paiva		
RG: M 2.090.912	CRC: MG 049.021/0-7		
CPF: 551.782.946-53	CPF: 491.934.066-49		

4ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE GOVERNADOR VALADARES/MG - JUÍZO DE DIREITO DA 4ª VARA CÍVEL - EDITAL DE CITAÇÃO - PRAZO DE 30 DIAS - Dr. José Amâncio Amariz de Souza, Juiz de Direito da 4ª Vara Cível, destaco a comarca de Governador Valadares/MG, no exercício do cargo, na forma da Lei. Faz saber: BUSCA/APREENSÃO DL 911/69 n. 0262770-38.2010.8.13.0105 proposta por BANCO VOLKSWAGEN S/A. CITANDO(A) (S): WANESSA SUELY GOMES DE MOURA, RG 7497349/MG, CPF 055.082.226-77, residente em local incerto e não sabido, OBJETIVO: para, no prazo de 15 (quinze) dias, oferecer(em) defesa. ADVERTÊNCIA: sob pena de revelia, quando se presumirão aceitos como verdadeiros os fatos articulados na inicial. Gov. Valadares, 16/08/17. Escrevente,(a) Gustavo Spinola Amaral Melo), o digitei. O Juiz,(a) José Amâncio Amariz de Souza. OAB/MG 117879

Edital de Leilão

Prefeitura Municipal de Taquaraçu de Minas

Edital de Leilão 001/2018 – Proc. Adm. 042/2018 – **Leiloeiro Lucas Rafael Antunes Moreira**, JUCEMG 637, levará a leilão simultâneo (online e presencial) em 27/04/2018, às 13:00 horas no Parque de Exposições Prefeito Aristeu Eduardo Moreira, Rua Cândido Lima, 11, Centro, Taquaraçu de Minas/MG, os bens inservíveis desta Prefeitura, sendo: veículos, máquina e bens diversos. Local de visitação: Parque de Exposições Prefeito Aristeu Eduardo Moreira. Dias de visitação: 23/04/2018 à 27/04/2018 no horário de 09:00 às 15:00 horas. Informações, fotos e edital no site: www.lucasleiloeiro.com.br ou pelo fone: (37) 3242-2218. Belo Horizonte, 06 de março de 2018.

33ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE BELO HORIZONTE. Edital de Intimação EMBAFORTE INDÚSTRIA E COMERCIO DE EMBALAGENS LTDA. Prazo 20 dias. O Dr. José Ricardo dos Santos de Freitas Vêras, MM. Juiz de Direito da Trigésima Terceira Vara Cível da Comarca de Belo Horizonte, Capital do Estado de Minas Gerais, em pleno exercício de seu cargo, na forma da lei etc. Faz saber a todos quantos o presente virem, ou dele conhecimento tiverem, que perante esta Secretaria tramita ação Procedimento Comum em fase de Execução/Cumprimento de Sentença ajuizada por CEDIC Centro Difusor de Cultura Ltda., em face de Embaforte Indústria e Comércio de Embalagens Ltda., inscrito no CNPJ sob o nº 96.613.278/0001-03, processo 0024.13.077.484-7. E estando a ré EMBAFORTE INDÚSTRIA E COMERCIO DE EMBALAGENS LTDA, em lugar incerto e não sabido, serve o presente para INTIMÁ-LA para, em 15 (quinze) dias, pagar o débito de R\$ 2.634,66 (dois mil seiscentos e trinta e quatro reais e sessenta e seis centavos) atualizado até maio/2017 e que deverá ser atualizado a época do pagamento, a título de honorários advocatícios em 10% sobre o valor da execução para a fase de cumprimento de sentença. Assim vai o presente devidamente publicado e afixado no átrio do Fórum. Belo Horizonte, 06 de dezembro de 2017. Sueli de Paula Vinhal, Escrivã Judicial, por ordem do MM. Juiz de Direito.

COOPERATIVA DE CRÉDITO DOS EMPREGADOS DO GRUPO VALLOUREC NO BRASIL – COOVALL LTDA.

Av. Olinto Meireles, nº 65, Barreiro, Belo Horizonte – MG

– CEP 30.640-010

Fone 3328-2657 – CNPJ 64.293.582/0001-24

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

O Presidente da Cooperativa de Crédito dos Empregados do Grupo Vallourec no Brasil – Coovall Ltda de acordo com o Estatuto Social, convoca os 6.634 sócios para se reunirem em Assembleia Geral Ordinária que em virtude de sua sede não comportar, se realizará na sala 11 da Superintendência de Recursos Humanos – Setor FRD, situada no pátio da Vallourec, na Avenida Olinto Meireles, nº 65, Barreiro, Belo Horizonte, Minas Gerais, no próximo dia 17 de abril de 2018 em primeira convocação às 8:00 horas com a presença de 2/3 (dois terços) do número total dos sócios. Caso não haja número legal, ficam desde já convocados para a segunda convocação às 9:00 horas, no mesmo dia e local, com a presença de metade e mais um (01) do número total dos sócios. Persistindo a falta de “quorum legal”, a Assembleia realizar-se-á

PARANASA ENGENHARIA E COMÉRCIO S/A
CNPJ: 76.033.539/0001-09
Paranasa Engenharia e Comércio S/A comunica que acha-se à disposição dos acionistas, em sua sede social à Rua Prof. Magalhães Drumond, 218, nesta capital, a documentação exigida pelo art. 133 da Lei 6.404/1976, relativa ao exercício social findo em 31/12/2017.
Belo Horizonte, 03 de abril de 2018.
A Diretoria

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUENÓPOLIS-MG
Processo n.º 020/2018 – Pregão Presencial SRP n.º 013/2018 - Objeto: Registro de Preços para aquisição para aquisição de gêneros alimentícios (alimentos preparados, lanches) e bebidas. Data: 09:00 horas dia 09/05/2018. O Edital se encontra disponível no site <http://buenopolis.mg.gov.br/953-2/>.
Informações: email licitacao@buenopolis.mg.gov.br - CPL – Célio Santana/Prefeito Municipal.

CARDAN ENGENHARIA S/A
CNPJ 09.329.077/0001-84
Cardan Engenharia S/A comunica que acha-se à disposição dos acionistas, em sua sede social à Rua Uruguai, 250, Sala 501, Sion, nesta capital, a documentação exigida pelo art. 133 da Lei 6.404/1976, relativa ao exercício social findo em 31/12/2017.
Belo Horizonte, 03 de abril de 2018.
A Diretoria

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG
Retificação do Aviso de Licitação. Pregão Presencial 08.045/2018. Fica retificada a publicação realizada no Jornal Hoje em Dia, Editais, no dia 28/03/18. Onde se lê: Anvisa (Agência Nacional de Vigilância Nacional), leia-se: Anvisa (Agência Nacional de Vigilância Sanitária). Setor de Licitações: 0(34)3691-7022. Aracely de Paula, Prefeito Municipal – 04/04/18.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGA/MG
PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº. 000014/2018
Dispensa Art. 24 Nº. 000001/2018
O Município de Manga-MG torna público para conhecimento dos interessados, que contratou através de processo de Dispensa de Licitação, artigo 24, Inciso II da Lei 8.666/93, a empresa **Daniel Gonzales Dourado Neves**, inscrita no CNPJ sob nº. 27.606.930/0001-40, para a prestação de serviços técnicos de manutenção em equipamentos de informática para a Secretaria Municipal de Saúde, cujo valor do contrato é de R\$ 4.600,00 (quatro mil e seiscentos reais), com prazo de validade de 04 (quatro), meses.
Manga-MG, 05 de abril de 2018.
Edilson Silva Dutra - Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGA/MG
PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº. 000015/2018
Dispensa Art. 24 Nº 000002/2018
O Município de Manga-MG torna público para conhecimento dos interessados, que contratou através de processo de Dispensa de Licitação, artigo 24, Inciso II da Lei 8.666/93, a empresa John Elber Batista, inscrita no CNPJ sob nº. 17.247.905/0001-63, para a prestação serviços de publicidade em TV corporativa(indoor), cujo valor do contrato é de R\$ 7.920,00 (sete mil novecentos e vinte reais), com prazo de validade de 08(oito) meses.
Manga-MG, 05 de abril de 2018.
Edilson Silva Dutra - Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENAS
O Pregoeiro, comunica aos interessados que fará realizar licitação na modalidade **PREGÃO PRESENCIAL nº018/2018, tipo MENOR PREÇO POR ITEM**. Objeto; Tem por objeto a aquisição de equipamento agrícola – Grade Aradora 14 discos a óleo modelo 14x28x270mm com pneus 750x16, para atender as necessidades da Secretaria de Desenvolvimento Rural da Prefeitura Municipal de Alfenas. **Sessão dia 23/04/2018 14:00 horas**. Edital completo na Divisão de Licitação desta Prefeitura, ou pela internet no endereço: www.alfenas.mg.gov.br. Alfenas (MG), 06 de abril de 2018. Anna Carolina Silvério Martins – Pregoeira.

PREFEITURA DE UBERLÂNDIA
AVISO DE NOVA DATA PARA ABERTURA PREGÃO ELETRÔNICO N.º 0068/2018
CRITÉRIO DE JULGAMENTO "MENOR PREÇO POR ITEM"
Objeto: Registro de Preços para futura ou eventual contratação de empresa para fornecimento de materiais médicos hospitalares (lâmina para bisturi, luva cirúrgica e outros). O Secretário Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais, torna público e para conhecimento das licitantes e de quem mais interessar possa, que devido à alteração do edital, e que a mesma influencia na elaboração da proposta, o credenciamento para este Pregão deverá ser efetuado até às 23:59 horas do dia 20/04/2018, exclusivamente por meio eletrônico, conforme formulário disponibilizado no site da Caixa Econômica Federal - <http://licitacoes.caixa.gov.br>. A sessão pública na Internet para recebimento das Propostas estará aberta até as 09:00 horas do dia 23/04/2018 e o início dos Lances na Internet será das 13:00 até às 14:00 horas do dia 24/04/2018 no mesmo endereço WEB. Informa ainda, que o detalhamento das alterações encontra-se no sítio da Prefeitura Municipal de Uberlândia no link Licitações e da Caixa - licitações, que será republicado com as devidas alterações, nos termos do §4º do art. 21 da Lei Federal nº 8.666/1993. Uberlândia, 05 de abril de 2018. GLADSTONE RODRIGUES DA CUNHA FILHO - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

FRANCO LEILÕES
Av. Barão Homem de Melo, 2222 - Sala 402
Bairro Estoril - CEP 30494-080 - BH/MG
PRESENCIAL E ON-LINE
1º LEILÃO: 17/04/2018 - 10:50h **2º LEILÃO: 19/04/2018 - 10:50h**
EDITAL DE LEILÃO
Fernanda de Mello Franco, Leiloeira Oficial, Mat. JUCEMG nº 1030, devidamente autorizada pelo credor fiduciário abaixo qualificado, faz saber que, na forma da Lei nº 9.514/97 e do Decreto-Lei nº 21.981/32 levará a LEILÃO PÚBLICO de modo Presencial e Online o imóvel a seguir caracterizado, nas seguintes condições: **IMÓVEL**: Apartamento nº 801, do Edifício Mon Ilê, situado na Rua do Campo, nº 130 e Rua das Acácias, nº 1486, com área privativa total real de 143,82m², área de uso comum real de 136,78m², área total real de 280,60m², com direito ao uso das vagas de garagem nºs 17, 18 e 25 do 3º subsolo, e fração ideal de 0,014365 do terreno constituído pelos lotes nºs 01, 02, 04, 05, 09, 10, 11, 12, 13, 14 e 15, da quadra nº 02, do Bairro "Vale do Sereno", em Nova Lima/MG, com área total de 4.221,00m², medidas e confrontações de acordo com a planta respectiva. Imóvel objeto da Matrícula nº 47.523 do Cartório de Registro de Imóveis de Nova Lima/MG. Obs.: Imóvel ocupado. Desocupação por conta do adquirente, nos termos do art. 30, caput e parágrafo único da Lei 9.514/97. **DATADOS LEILÕES:** 1º Leilão: dia 17/04/2018, às 10:50 horas, e 2º Leilão dia 19/04/2018, às 10:50 horas. **LOCAL:** Av. Barão Homem de Melo, 2222 – Sala 402 – Estoril – CEP 30494-080 – Belo Horizonte/MG. **DEVEDORES FIDUCIÁRIOS:** PEDRO AUGUSTO NOVAES PIMENTA, brasileiro, empresário, nascido em 26/06/1976, CPF: 990.730.996-68, RG: 4342754 SSP/MG e ANA PAULA MOREIRA FEITO-SA NOVAES PIMENTA, brasileira, advogada, nascida em 04/02/1977, CPF: 034.656.966-46, RG: 10055871, casados entre si sob o Regime de Comunhão Parcial de Bens em 01/12/2004; residentes e domiciliados à Rua do Campo, nº 130, Apto. 402, Vale do Sereno, Nova Lima/MG – CEP 34000-000. **CREADOR FIDUCIÁRIO:** Banco Inter S/A, CNPJ: 00.416.968/0001-01. **DO PAGAMENTO:** No ato da arrematação o arrematante deverá emitir 01 cheque caução no valor de 20% do lance. O pagamento integral da arrematação deverá ser realizado em até 24 horas, mediante depósito em cheque ou TED, na conta do comitente vendedor a ser indicada pela leiloeira, sob pena de perda do sinal dado. Após a compensação dos valores o cheque caução será resgatado pelo arrematante. **DOS VALORES:** 1º leilão: R\$ 1.394.265,56 (um milhão, trezentos noventa quatro mil, duzentos sessenta cinco reais, cinquenta seis centavos) 2º leilão: R\$ 829.744,76 (oitocentos vinte nove mil, setecentos quarenta quatro reais, setenta seis centavos), calculados na forma do art. 26, §1º e art. 27, parágrafos 1º, 2º e 3º da Lei nº 9.514/97. Os valores estão atualizados até a presente data podendo sofrer alterações na ocasião do leilão. **COMISSÃO DA LEILOEIRA:** Caberá ao arrematante, o pagamento da comissão da leiloeira, no valor de 5% (cinco por cento) da arrematação, a ser paga à vista, no ato do leilão, cuja obrigação se estenderá, inclusive, ao(s) devedor(es) fiduciante(s), na forma da lei. **DO LEILÃO ONLINE:** O(s) devedor(es) fiduciante(s) será(ão) comunicado(s) das datas, horários e local de realização dos leilões para, no caso de interesse, exercer(em) o direito de preferência na aquisição do imóvel, pelo valor da dívida, acrescida dos encargos e despesas, na forma estabelecida no parágrafo 2º-B do artigo 27, da Lei 9.514/97, incluído pela lei 13.465/2017. Os interessados em participar do leilão de modo on-line, deverão cadastrar-se no site www.francolleiloes.com.br e se habilitar acessando a opção "Habilitar-se", com antecedência de 01 hora, antes do início do leilão presencial, juntamente com os documentos de identificação, inclusive do representante legal, quando se tratar de pessoa jurídica, com exceção do(s) devedor(es) fiduciante(s), que poderá(ão) adquirir o imóvel preferencialmente em 1º ou 2º leilão, caso não ocorra o arremate no primeiro, na forma do parágrafo 2º-B, do artigo 27 da Lei 9.514/97, devendo apresentar manifestação formal do interesse no exercício da preferência, antes da arrematação em leilão. **OBSERVAÇÕES:** O arrematante será responsável pelas providências de desocupação do imóvel, nos termos do art. 30, caput e parágrafo único da Lei 9.514/97. O(s) imóvel(is) será(ão) vendido(s) no estado em que se encontram física e documentalmete, em caráter "ad corpus", sendo que as áreas mencionadas nos editais, catálogos e outros veículos de comunicação são meramente enunciativas e as fotos dos imóveis divulgadas são apenas ilustrativas. Dessa forma, havendo divergência de metragem ou de área, o arrematante não terá direito a exigir do VENDEDOR nenhum complemento de metragem ou de área, o término da venda ou o abatimento do preço do imóvel, sendo responsável por eventual regularização acaso necessária, nem alegar desconhecimento de suas condições, eventuais irregularidades, características, compartimentos internos, estado de conservação e localização, devendo as condições de cada imóvel ser prévia e rigorosamente analisadas pelos interessados. Correrá por conta do arrematante, todas as despesas relativas à arrematação do imóvel, tais como, taxas, alvarás, certidões, foro e laudêmio, quando for o caso, escritura, emolumentos cartorários, registros, etc. Todos os tributos, despesas e demais encargos, incidentes sobre o imóvel em questão, inclusive encargos condominiais, após a data da elevação da arrematação são de responsabilidade exclusiva do arrematante. O arrematante presente pagando no ato o preço total da arrematação e a comissão da leiloeira, correspondente a 5% sobre o valor de arremate, exclusivamente por meio de cheques. O proponente vencedor por meio de lance on-line, terá prazo de 24 horas, depois de comunicado expressamente do êxito do lance, para efetuar o pagamento, exclusivamente por meio de TED e/ou cheques, da totalidade do preço e da comissão da leiloeira, conforme edital. O não pagamento dos valores de arrematação, bem como da comissão da Leiloeira, no prazo de até 24 (vinte e quatro) horas contadas da arrematação, configurará desistência ou arrendimento por parte do(a) arrematante, ficando este(a) obrigado(a) a pagar o valor da comissão devida à Leiloeira (5% - cinco por cento), sobre o valor da arrematação, perdendo a favor do Vendedor o valor correspondente a 20% (vinte por cento) do lance ou proposta efetuada, destinado ao reembolso das despesas incorridas por este. Poderá a Leiloeira emitir título de crédito para a cobrança de tais valores, encaminhando-a a protesto, por falta de pagamento, se for o caso, sem prejuízo da execução prevista no artigo 39, do Decreto nº 21.981/32. Ao concorrer para a aquisição do imóvel por meio do presente leilão, ficará caracterizada a aceitação pelo arrematante de todas as condições estipuladas neste edital. As demais condições obedecerão ao que regula o Decreto nº 21.981 de 19 de outubro de 1.932, com as alterações introduzidas pelo Decreto nº 22.427 de 1º de fevereiro de 1.933, que regula a profissão de Leiloeiro Oficial. Maiores informações: (31) 3360-4030 ou pelo e-mail: franco@francolleiloes.com.br. Belo Horizonte/MG, 20/03/2018.
www.francolleiloes.com.br
Linha Verde (31) 3360-4030

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAIBA/MG
AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 029/2018 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2018
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAIBA/MG, torna público para conhecimento dos interessados que realizará no dia 19/04/2018 as 08:00 h, em sua sede na Avenida João Teixeira Filho, Nº 335, Centro Comunitário - Jaiba/MG. Licitação na modalidade de Pregão Presencial, do **Tipo Menor Preço por item**, tendo como Objeto Aquisição de Motocicletas 0 KM , para atender as necessidades das Secretarias do Município de Jaiba/MG, Conforme especificações constantes do Edital e seus anexos, cuja cópia e esclarecimentos poderão ser obtidos através do e-mail licitacoes@jaiba.mg.gov.br, ou no setor de Licitações pelo telefone (38) 3833-1590, de segunda a sexta-feira de 08:00 as 12:00 hs, nos dias úteis.
Jaiba/MG, 06 de abril de 2018. Teófilo Gomes Caires - Pregoeiro Oficial.

MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
ESCOLA DE SARGENTOS DAS ARMAS
ESCOLA SARGENTO MAX WOLF FILHO
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 4/2018
A Escola de Sargentos das Armas comunica a realização da licitação na modalidade Pregão Eletrônico, no Sistema de Registro de Preços (SRP), para a aquisição de material de consumo a ser utilizado no Concurso de Admissão à Escola de Sargentos das Armas. A participação no Pregão dar-se-á por meio da digitação da senha privativa do licitante e subsequente encaminhamento das propostas de preços, a partir das 08:00 horas do dia 9 de abril de 2018 até as 08:59 horas do dia 20 de abril de 2018, horário de Brasília, exclusivamente por meio do sistema eletrônico no sítio www.comprasgovernamentais.gov.br. A abertura da presente licitação dar-se-á em sessão pública, às 09:00 horas do dia 20 de abril de 2018, por meio de sistema eletrônico (comunicação pela Internet, endereço eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br), dirigida por um pregoeiro. O Edital é gratuito e está disponível no portal de compras do Governo Federal, na INTERNET.
Três Corações-MG, 6 de abril de 2018.
Alexsander Donisete da Fonseca - S Ten - Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO RIO ABAIXO/MG
Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Rio Abaixo/MG, torna público o **Processo Licitatório N.º 044/2018, Pregão Presencial N.º 026/2018 – Aquisição de veículo 7 lugares**, atendendo as necessidades da Secretaria Municipal de Trabalho e Desenvolvimento Social da P.M.S.G.R.A. As propostas deverão ser entregues até às 09:00 horas do dia 24/04/2018. A abertura dos envelopes será realizada, a partir das 09:00 horas, no mesmo dia e local no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal – R. Henriqueta Rubim, N.º 27 – Centro – SGRA, onde poderá ser obtido o Edital completo. S. G. R. Abaixo 15 de março de 2018. – Antônio Carlos Noronha Bicalho – Prefeito Municipal.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Rio Abaixo/MG, informa a **CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 002/2017– Contratação de empresa para pavimentação das ruas: São José, Senhor dos Passos e Vista Alegre, no bairro Santana, no Município de São Gonçalo do Rio Abaixo**. As propostas deverão ser entregues até às 09:00 horas do dia 16/05/2018. A abertura dos envelopes será realizada, a partir das 09:00 horas, no mesmo dia e local no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal – R. Henriqueta Rubim, N.º 27 – Centro – SGRA. Cópia do edital poderá ser adquirida junto ao Setor de Licitação da Prefeitura de São Gonçalo do Rio Abaixo, e ou através do site: www.saogoncalo.mg.gov.br. S. G. R. Abaixo, 03 de Abril de 2018 – Antônio Carlos Noronha Bicalho – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MALACACHETA/MG
AVISO DE LICITAÇÃO – O MUNICÍPIO DE MALACACHETA/MG, ATRAVÉS DO PREFEITO MUNICIPAL, TORNA PÚBLICO ABERTURA DO PROCESSO LICITATÓRIO 026/18, CONCORRÊNCIA PÚBLICA - Nº 001/18, TIPO: MAIOR OFERTA , OBJETIVANDO A CONCESSÃO DE ESPAÇO FÍSICO, CONSTITUÍDA POR DOIS GUICHES E UMA LOJA/COMERCIO, LOCALIZADOS NO TERMINAL RODOVIÁRIO DESTE MUNICÍPIO. A ABERTURA DO PROCESSO SERÁ DIA 10/05/18 ÀS 09:00MIN. NA SEDE DA PREFEITURA MUNICIPAL, PRAÇA MONS. JORGE LOPES DE OLIVEIRA, Nº 130 - CEP: 39.690-000. O EDITAL PODERÁ SER LIDO NA ÍNTEGRA E ADQUIRIDO ATRAVÉS DO EMAIL: licitar8666@hotmail.com MALAC. 06/04/2018.
AVISO DE LICITAÇÃO – O MUNICÍPIO DE MALACACHETA/MG, ATRAVÉS DO PREFEITO MUNICIPAL, TORNA PÚBLICO ABERTURA DO PROCESSO LICITATÓRIO 027/18, PREGÃO PRESENCIAL - Nº 018/18, TIPO: MENOR PREÇO UNITÁRIO, OBJETIVANDO A AQUISIÇÃO DE ENXOVAL PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DO HOSPITAL MUNICIPALDESTE MUNICÍPIO. A ABERTURA DO PROCESSO SERÁ DIA 20/04/18 ÀS 08:00MIN. NA SEDE DA PREFEITURA MUNICIPAL, PRAÇA MONS. JORGE LOPES DE OLIVEIRA, Nº 130 - CEP: 39.690-000. O EDITAL PODERÁ SER LIDO NA ÍNTEGRA E ADQUIRIDO ATRAVÉS DO EMAIL: licitar8666@hotmail.com MALAC. 06/04/2018.

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS SAE SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTOS DE ITUIUTABA MG
PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/18

A SAE, através de sua Diretoria e da Pregoeira, situado na Rua 33, nº 474, Setor Sul, cidade de Ituiutaba, estado de Minas Gerais, CEP – 38300 030, torna público que se acha aberto o presente Pregão Presencial, sob o nº 021/18, tipo MENOR PREÇO GLOBAL, o qual será processado e julgado em conformidade com a Lei nº 10.520/02 e Decretos Municipais nº 5.653/05 e nº 5.908/06. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para Manutenção de Motores Elétricos, conforme descrições, especificações, quantidades e condições constantes no Termo de Referência Anexo I, do Edital. Departamento Responsável: Operação. Recursos orçamentários: 17.512.0014.2.244.3.3.90.39.00 e 17.512.0014.2.245.3.3.90.39.00. Fonte de Recurso: 100.001. Entrega dos envelopes de habilitação e de proposta devidamente assinados e lacrados: Até a data: 19/04/2018 às 14h00. Abertura dos envelopes: Data: 19/04/2018 às 14h00. O Edital na íntegra e as informações complementares ao Pregão encontram-se à disposição dos interessados no site www.sae.com.br, ou na sala onde se encontra a Pregoeira e a Equipe de Apoio, na Rua 33 nº 474 – Setor Sul, Ituiutaba MG, CEP 38300030. Fones: (34)3268 0401 / (34)3268 0404, ou ainda afixado no quadro de avisos da área Administrativa situada na Rua 33, nº 474 Setor Sul.

Ituiutaba MG, 28 de março de 2018
Patrícia Abrão Pinheiro Gomes
Pregoeira da SAE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO JEQUITIBÁ/MG
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO JEQUITIBÁ/MG TORNA PÚBLICO QUE NO DIA 18/04/2018, ÀS 09:00H, ESTARÁ REALIZANDO PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 039/2018, PREGÃO PRESENCIAL Nº. 020/2018, CUJO OBJETO É A AQUISIÇÃO DE PNEUS, REFORMA DE PNEUS, ALINHAMENTO, BALANCEAMENTO E CÂMBAGEM PARA ATENDER AS DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO JEQUITIBÁ. O EDITAL NA ÍNTEGRA ESTÁ DISPONÍVEL NO SITE: www.altojequitiba.mg.gov.br. MAIORES INFORMAÇÕES NO TEL.: (33) 3343.1268. DENISE FEITOSA – PREGOEIRA.
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO JEQUITIBÁ/MG TORNA PÚBLICO QUE NO DIA 19/04/2018, ÀS 09:00H, ESTARÁ REALIZANDO PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 064/2018, PREGÃO PRESENCIAL Nº. 027/2018, CUJO OBJETO É A AQUISIÇÃO DE PEÇAS (MECÂNICA/ELETRICA) PARA MANUTENÇÃO DOS VEÍCULOS AFETOS A FROTA DO MUNICÍPIO DE ALTO JEQUITIBÁ/MG. O EDITAL NA ÍNTEGRA ESTÁ DISPONÍVEL NO SITE: www.altojequitiba.mg.gov.br. MAIORES INFORMAÇÕES NO TEL.: (33) 3343.1268. DENISE FEITOSA – PREGOEIRA.
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO JEQUITIBÁ/MG TORNA PÚBLICO QUE NO DIA 23/04/2018, ÀS 14:00H, ESTARÁ REALIZANDO PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 036/2018, PREGÃO PRESENCIAL Nº. 017/2018, CUJO OBJETO É A AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS ÉTICOS COM REFERÊNCIA A TABELA DA “CMED” – (COM ENTREGA NO MÁXIMO EM 03 DIAS) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO DE ALTO JEQUITIBÁ/MG. O EDITAL NA ÍNTEGRA ESTÁ DISPONÍVEL NO SITE: www.altojequitiba.mg.gov.br. MAIORES INFORMAÇÕES NO TEL.: (33) 3343.1268. DENISE FEITOSA – PREGOEIRA.

MUNICÍPIO DE BOTUMIRIM - P.P 021/2018, objeto: aquisição de chapas de proteção para tratores, em atendimento a solicitação da secretaria municipal de agricultura de Botumirim. Entrega dos envelopes e julgamento às 14:00hs do dia 20/04/2018. Mais informações pelo tel: (38) 3255-1133, ou pelo e-mail: licitacaobotu@gmail.com José Francisco de Assis Ferreira Pregoeiro.
O Município de Botumirim torna público que está aberta Licitação **P.P. 020/2018**, objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa para fornecimento de gás liquefeito de petróleo e botijões de gás vazios. Entrega dos envelopes e julgamento às 08:00hs do dia 20/04/2018. Mais informações pelo tel: (38) 3255-1133, ou pelo e-mail: licitacaobotu@gmail.com José Francisco de Assis Ferreira Pregoeiro.

Edital de Leilão
Prefeitura Municipal de Gonçalves
Edital de Leilão 001/2018 – O **Leiloeiro Fernando C. Moreira Filho**, JUCEMG 445, torna público que levará a leilão ONLINE em 26/04/2018, às 13:30, através do site www.fernandoleiloeiro.com.br, os bens inservíveis desta Prefeitura, sendo veículos e uma máquina. Local de visitação: Garagem da Prefeitura, com endereço na Rua João Carlos da Silva, nº200, Centro, Gonçalves/MG. Dias de visitação: 19/04/2018 a 26/04/2018 no horário de 08:00 às 11:00 e de 13:00 às 16:00 horas. Informações, fotos e edital no site: www.fernandoleiloeiro.com.br ou pelo fone: 37-3242-2001.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIUMHI – AVISO DE LICITAÇÃO – PROCESSO LICITATÓRIO Nº58/2018 – PREGÃO PRESENCIAL Nº12/2018 - O Município de Piumhi/MG, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº16.781.346/0001-04, torna público que realizará licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº12/2018, **tipo menor preço por item**, visando à **aquisição de veículo zero quilômetro tipo passeio para atendimento ao Programa IGD-M Índice de Gestão Descentralizada Municipal – Programa Bolsa Família, no Município de Piumhi/MG**. A data de entrega e abertura dos envelopes será às **09:00 horas do dia 20/04/2018**, obedecendo integralmente as condições estabelecidas neste Edital e respectivos anexos, bem como pelas disposições das Leis nº 8.666/93 e 10.520/02 e suas alterações. Maiores informações e cópias do referido edital poderão ser obtidas na sede da Prefeitura de 8:00 às 16:00 horas, pelos telefones (37)3371-9220/9222 ou pelo site <http://prefeiturapiumhi.mg.gov.br/editais/>. Adeberto José de Melo – Prefeito Municipal.

EDITAL DE INTIMAÇÃO

FERNANDO PEREIRA DO NASCIMENTO, Oficial do 1º Ofício de Registro de Imóveis da Comarca de Belo Horizonte, situado na Rua Rio de Janeiro, 1611, Bairro de Lourdes, Belo Horizonte/MG, segundo as atribuições conferidas pelo Art. 26 da Lei nº 9.514/97, faz saber a todos quanto o presente edital virem ou dele conhecimento tiverem, que fica (m) **INTIMADO (A/S)** ao (às) devedor (a/s) fiduciante (s) **Solução Organização e Liqueidez Construtora Ltda, Alessandro Oliveira Dutra Faria e Silva, Júlio Dario Vianna de Azevedo e Renato Candido de Rezende**, para satisfazer, no prazo de 15 (quinze) dias, as prestações vencidas e as que se vencerem até a data do pagamento, os juros convencionas, as penalidades e os demais encargos contratuais, os encargos legais, conforme planilha disponível na sede da serventia protocolizada sob o nº **455666**, inclusive tributos, as contribuições condominiais imputáveis ao imóvel, além das despesas de cobrança e de intimação, referente a Cédula de Crédito Bancário nº **237/2268/52303**, garantido por **ALIENAÇÃO FIDUCIÁRIA**, firmado com **Banco Bradesco S/A** em 25/04/2013, registrado nesta Serventia sob o R-5 da matrícula 119.337, R-7 da matrícula 119.938 e R-5 da matrícula 119.939, referentes aos imóveis constituídos pelos **Lotes 42, 43 e 44 do Quarteirão 31 do Bairro dos Buritis**, nesta cidade de Belo Horizonte/MG, com saldo devedor no valor de R\$ 101.146,63, em 16/02/2018.

O pagamento deverá ser procedido diretamente ao (à) credo (a) na agência bancária onde foi efetuado o contrato de financiamento, devendo o recibo ser apresentado nesta Serventia. Poderá ainda o pagamento ser procedido diretamente na sede da serventia, mediante cheque administrativo ou visado, nominal ao (à) credor (a) fiduciário (a). Na oportunidade, fica (m) V.Sa (s), cientificado (a/s) que o não cumprimento das referidas obrigações, no prazo ora estipulado, garante o direito de consolidação da propriedade do imóvel em favor do (a) Credor (a) Fiduciário (a) – Banco Bradesco S/A – nos termos do art. 26, § 7 da Lei 9.514/97.

Belo Horizonte, 27 de março de 2018.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS/MG

Aviso de Resultado de Julgamento e Homologação no dia 06/04/2018 do Pregão 138/2017. Aquisição de Material de Expediente. **Prima Lettera Comércio LTDA CNPJ nº 01.956.142/0001-90, Belclips Distribuidora LTDA CNPJ nº 25.897.729/0001-33, Rodrigo Damasceno Ferreira EPP CNPJ nº 01.704.747/0001-93, Lourdes P. S. Martins Papalaria Eirelli EPP CNPJ nº 17.942.231/0001-17, Rivaldo Valerio Neto EPP CNPJ nº 14.459.158/0001-39, Baluarte Moveis e Equipamentos para informática Ltda EPP CNPJ nº 14.454.246/0001-48, Distribuidora de Produtos G. C.R. Eirelli-ME CNPJ nº 08.108.696/0001-86 , PHZ Distribuidora LTDA ME, Clips Sete LTDA ME CNPJ nº 28.705.681/0001-02**. Assim sendo homologamos em nome das vencedoras. Márcia Regina Guedes – Secretária Municipal de Saúde. Aloísio Soares de Lima Júnior – Secretário Municipal de Desenvolvimento Social. Cintia Cristina Fernandes – Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico, Indústria, Comércio e Mobilidade Urbana. Cristiane Vitorino de Castro Zacaroni – Secretária Municipal de Administração. Cláudia das Neves Vieira Lopes Carvalho – Secretária Municipal de Educação. Alexandre de Abreu Belo – Secretário Municipal de Esporte, Lazer, Turismo e Cultura. Talles Silva Monteiro – Secretário Municipal de Obras, Regulação Urbana e Defesa Civil. Thales Viana de Souza – Procuradoria Geral do Município. Luiz Antônio de Bastos Andrade- Secretaria Municipal de Meio Ambiente. Mylene Curi Villela Alvarenga- Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento. Edson Alves de Abreu- Secretaria Municipal de Assuntos Rurais.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUAÇU/MG. Resultado - Tomada de Preço nº 02/2018, para Contratação de Empresa para Prestação de Serviços de Recapeamento Asfáltico e Pavimentação em Bloquetes. Vencedor: S FRANCO CONSTRUTORA LTDA. Valor Global: R\$ 488.760,03 (Quatrocentos e oitenta e oito mil setecentos e sessenta reais e três centavos). Maiores informações pelo telefone (33) 3339-2712. Edital disponível no site oficial do Município: www.manhuacu.mg.gov.br. Comissão Permanente de Licitação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAXUPÉ - MG
Aviso de licitação. **TOMADA DE PREÇOS 002/2018 - AMPLA PARTICIPAÇÃO - Processo nº 094/2018.** O Município de Guaxupé - MG, através de sua Comissão Permanente de Licitação, torna pública a realização da TOMADA DE PREÇOS 002/2018, Processo nº 094/2018, empreitada tipo menor preço global, destinada a **seleção e contratação de empresa na área de engenharia civil para execução de obra de Drenagem Pluvial, a ser realizada no local de execução do Terminal Urbano de Guaxupé, localizado na rua João Pessoa, nº 146, confrontando com a rua Alcides Baldini, rua Mancini e rua Benedito Gherardo Lopes, Centro - Guaxupé/MG. Recursos provenientes do Convênio SICONV nº 829.360/2016,** firmado através do Contrato de Repasse nº 1030.018-08/2016 - Programa Planejamento Urbano do Ministério das Cidades. O edital completo estará à disposição dos interessados na Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura de Guaxupé, situada na **Av. Conde Ribeiro do Valle, 113 - pavimento superior,** Centro, Guaxupé/MG, fone (35) 3559-1021, a partir do dia **13 de abril de 2018** e também no site www.guaxupe.mg.gov.br, onde o edital completo poderá ser baixado. Entrega dos envelopes, até o dia **03 de maio de 2018, às 09:00 horas,** abertura no mesmo dia às 09:00 horas na Sala de Reuniões da Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura de Guaxupé, situada na **Av. Conde Ribeiro do Valle, 113 - pavimento superior,** centro, Guaxupé, Minas Gerais, devendo as empresas interessadas se cadastrarem na Prefeitura de Guaxupé até o dia **27 de abril de 2018** e realizarem a **caução** no valor de 1%(um por cento) do valor do objeto desta Tomada de Preços até o dia 02 de maio de 2018, devendo o comprovante da caução ser entregue na Secretaria de Finanças/Tesouraria da Prefeitura de Guaxupé, situada na Av. Conde Ribeiro do Vale, 68 - Centro, Guaxupé/MG até às **17:00 horas do dia 02 de maio de 2018.** **VISITA TÉCNICA** deverá ser agendada na Secretaria Municipal de Obras e Desenvolvimento Urbano, endereço Rua Barão de Guaxupé, 50 - Centro - Guaxupé/MG - fone (35) 3559-1090 para ser realizada entre os dias **16 de abril a 02 de maio de 2018,** nos horários das 09:00 às 11:00 horas e das 14:00 às 16:00 horas. Maiores informações na Secretaria Municipal de Administração de Guaxupé e no site www.guaxupe.mg.gov.br. Guaxupé, 06 de abril de 2018. Rafael Augusto Olinto - Secretário Municipal de Administração.

ASPERBRAS ALIMENTOS LÁCTEOS S/A - CNPJ: 12.361.072/0001-43									
Balanços patrimoniais Em 31 de Dezembro de 2017 e 2016 (Em milhares de Reais)									
Ativo	Notas	2017	2016	Passivo e patrimônio líquido	Notas	2017	2016		
Ativo circulante				Passivo circulante					
Caixa e equivalentes de caixa	3	671	2.270	Empréstimos e financiamentos		-	129		
Contas a receber	4	6.173	7.015	Fornecedores	9	8.422	14.406		
Estoque	5	5.134	8.800	Obrigações trabalhistas		1.071	1.000		
Adiantamentos	6	1.154	512	Obrigações tributárias	10	35	41		
Tributos a recuperar	7	17.745	13.590	Adiantamentos de clientes		28	1.035		
Total do ativo circulante		30.877	32.187	Partes relacionadas	11	2.800	-		
Ativo não circulante				Total do passivo circulante		12.356	16.611		
Depósito Judicial		18	8	Patrimônio líquido					
Crédito tributário	14.2	1.862	1.339	Capital social	13.1	43.645	30.645		
Títulos e valores mobiliários		20	20	Reserva de lucros		14.628	15.823		
Imobilizado	8	37.814	29.490	Total do patrimônio líquido		58.273	46.468		
Intangível		38	35	Total do passivo e patrimônio líquido		70.629	63.079		
Total do ativo não circulante		39.752	30.892						
Total do ativo		70.629	63.079						
As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis.									
Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido (Em milhares de Reais)									
		Capital social	Reserva de lucros	Reserva de lucros	Lucros acumulados	Total	Adiantamento para futuro aumento de capital	Total	
		subscrito	legal	retenção de lucros			capital		
Saldos em 31 de dezembro de 2015		12.645	942	17.655	-	31.242	12.000	43.242	
Adiantamento para futuro aumento de capital		-	-	-	-	-	6.000	6.000	
Aumento de capital em 17 de agosto de 2016		18.000	-	-	-	18.000	(18.000)	-	
Prejuízo do exercício		-	-	-	(2.774)	(2.774)	-	(2.774)	
Absorção de prejuízos		-	-	(2.774)	2.774	-	-	-	
Saldos em 31 de dezembro de 2016		30.645	942	14.881	-	46.468	-	46.468	
Adiantamento para futuro aumento de capital		-	-	-	-	-	13.000	13.000	
Aumento de capital em 29 de dezembro de 2017		13.000	-	-	-	13.000	(13.000)	-	
Prejuízo do exercício		-	-	-	(1.299)	(1.299)	-	(1.299)	
Absorção de prejuízos		-	-	(1.299)	1.299	-	-	-	
Ajuste de exercício		-	-	-	104	-	-	104	
Saldos em 31 de dezembro de 2017		43.645	942	13.686	-	58.273	-	58.273	
As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis.									
Demonstrações dos fluxos de caixa									
Em 31 de dezembro de 2017 e 2016 (Em milhares de Reais)									
	Nota	2017	2016		2017	2016			
Receita líquida	15	98.895	143.597	Das atividades operacionais	(1.299)	(2.774)			
Custo dos produtos vendidos		(89.712)	(132.313)	(Prejuízo) do exercício					
Lucro bruto		9.183	11.284	Ajustes para reconciliar o resultado ao caixa gerado pelas atividades operacionais					
Receitas/(despesas) operacionais				Baixa de ativo intangível	3.630	3.316			
Comerciais	16	(8.436)	(12.124)	Alienação de ativo imobilizado	104	-			
Gerais e administrativas	17	(4.316)	(3.947)	Ajuste de Exercício	4.512	4.091			
Depreciação		(78)	(72)	Depreciação e Amortização	6.947	4.633			
Outras receitas/(despesas) operacionais, líquidas		2.115	106	Decréscimo/acréscimo nos ativos operacionais					
Resultado operacional		(1.532)	(4.753)	Contas a receber	842	3.682			
Despesas financeiras	18	(411)	(1.762)	Estoque	3.666	5.777			
Receitas financeiras	18	121	2.402	Impostos a recuperar	(4.155)	3.898			
Lucro antes do Imposto de Renda e da Contribuição Social		(1.822)	(4.113)	Adiantamentos	(642)	772			
Imposto de renda e contribuição social - corrente		-	-	Depósito Judicial	(10)	(8)			
Imposto de renda e contribuição social - diferido	14.2	-	-	Partes Relacionadas	-	-			
(Prejuízo) do exercício	14.2	(1.299)	(2.774)	Crédito tributário	(523)	(1.339)			
(Prejuízo) por ação		(0,04)	-0,09	Decréscimo/acréscimo nos passivos operacionais					
As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis.									
Demonstrações do resultado abrangente									
Em 31 de dezembro de 2017 e 2016 - (Em milhares de Reais)									
		2017	2016		2017	2016			
(Prejuízo) do exercício		(1.299)	(2.774)	Das atividades de investimento					
Total do resultado abrangente do exercício		(1.299)	(2.774)	Aquisições de ativo imobilizado e intangível	(16.469)	(9.867)			
As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis.									
Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis Em 31 de dezembro de 2017 e 2016 (Em milhares de Reais, exceto quando de outra forma indicado)									
1. Contexto operacional: A Asperbras Alimentos Lácteos S.A. ("Empresa"), localizada na Avenida Dezenove, nº 1.030, Centro, no Município de Itapagipe, no Estado de Minas Gerais, é uma sociedade anônima fechada nos termos da Lei nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976. Tem como principal objeto social explorar a atividade industrial de produção de leite longa vida (UHT), as atividades complementares ou ligadas à descrita anteriormente, bem como atividades secundárias de importação e exportação de máquinas, implementos, veículos e aeronaves. 2. Base de apresentação e elaboração das demonstrações contábeis e principais práticas contábeis: As presentes demonstrações contábeis foram aprovadas pela Diretoria da Empresa em 09 de fevereiro de 2018. 2.1. Base de apresentação e elaboração das demonstrações contábeis: As demonstrações contábeis foram elaboradas e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, incluindo as alterações promovidas pelas Leis nº 11.638/07 e 11.941/09, bem como os pronunciamentos emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis ("CPC") aprovados pelos órgãos reguladores. 3. Estoque									
		2017	2016						
Materia-prima nacional		2.595	4.955						
Produtos acabados		2.465	3.845						
Material recebido para Industrialização		74	-						
		5.134	8.800						
4. Adiantamentos		2017	2016						
Adiantamentos de salários		3.253	3.253						
Adiantamento a fornecedores		1.119	491						
		1.154	512						
5. Imobilizado									
		Taxas anuais médias de depreciação (%)	Depreciação acumulada	2017	2016				
Descrição	Custo			Líquido	Líquido				
Beneficentários em	4	-	-	-	-				
Imóveis de terceiros	20	(75)	28	30					
Computadores e periféricos	20	(1)	2	2					
Ferramentas	10	(6,67)	12.826	14.361					
Máquinas e equipamentos	10	(67)	82	76					
Móveis e utensílios	10	(2.234)	2.331	8.206					
Veículos	20	-	-	-					
Veículos em Poder Terceiros	4	(330)	2.473	2.555					
Edificações	0	-	3.253	3.253					
Terenos	0	-	16.820	1.008					
Construção em andamento	-	-	-	-					
		47.188	(9.373)	37.815	29.491				
A Empresa efetuou a revisão da vida útil de seus principais ativos a partir de 01 de janeiro de 2011, de modo a refletir a vida útil econômica de seu ativo imobilizado, não havendo alterações significativas em relação às taxas anteriormente praticadas (julgadas adequadas pela Administração). 6. Patrimônio líquido:									
6.1. Capital social: O capital social totalmente subscrito e									

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTAIS/MG
Torna público o Proc. licit. 67/2018 Pregão presencial com registro de preços nº 33/2018. Objeto: contratação futura e incerta de empresa para prestar serviços de aula de dança no estilo zumba para atender às necessidades do município de Cristais/MG, critério de aceitabilidade: menor preço unitário, com abertura das propostas no dia 20/04/2018 às 10:00hs na Sede desta Prefeitura, situada à Pç. Cel. Joaquim Luiz da Costa Maia, nº 01, Centro. Matheus Henrique Rogana - Pregoeiro Oficial (e-mail: licitacao@cristais.mg.gov.br; telefone (35)3835-2202). Data: 06 de abril de 2018.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRÃO MOGOL/MG. Comunica a todos os interessados que o Pregão Presencial nº. 016/2018, Processo nº. 034/2018, referente a locação de veículos para transporte de estudantes, prevista para o credenciamento no dia 10/04/2018, as 13:00 horas, fica adiada o credenciamento para o dia 20/04/2018 as 12:00 horas na sala de licitações. E-mail: licitagraomogol@hotmail.com - Eleazaro Pereira - Pregoeiro Oficial.

SINDICATO DOS ENFERMEIROS DO ESTADO DE MINAS GERAIS SEEMG
EDITAL - O Presidente do SEEMG, com base territorial no Estado de Minas Gerais, comunica a todos empregadores que a Contribuição Sindical do ano de 2018 (GRCSU), da categoria diferenciada dos Enfermeiros, deverá ser recolhida para esta entidade sindical, em conformidade com o estabelecido nos Artigos 511 §3º, 578, da CLT. Presidente Anderson Rodrigues. 02/04/2018.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LIMA-MG
AVISO DE ALTERAÇÃO - EDITAL DE CREDENCIAMENTO 002/2017
O Município de Nova Lima torna público a alteração do Anexo I do Edital de Credenciamento nº 002/2017. Processo Administrativo 147/2017. **Objeto:** Credenciamento de empresas para prestação de serviços de exames ambulatoriais para atendimento dos usuários do SUS/Nova Lima, que passará a vigorar com a tabela de preços atualizada conforme valores atuais praticados no mercado. O Edital consolidado estará disponível a partir do dia 06 de abril de 2018 no site www.novalima.mg.gov.br e no setor de Contratos e Licitações da Prefeitura Municipal de Nova Lima. Nova Lima, 06 de abril de 2018. Vitor Penido de Barros - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO RIO ABAIXO/MG
Torna público o Processo Licitatório N.º 039/2018, Pregão Presencial N.º 021/2018 – Registro de preços para futura e eventual aquisição de filtros e lubrificantes para manutenção dos veículos/máquinas/ônibus pertencentes à frota própria da Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Rio Abaixo/MG. As propostas deverão ser entregues até às 09:00 horas do dia 17/04/2018. A abertura dos envelopes será realizada, a partir das 09:00 horas, no mesmo dia e local no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal – R. Henriqueta Rubim, N.º 27 – Centro – SGRA, onde poderá ser obtido o Edital completo. S. G. R. Abaixo 15 de março de 2018. – Antônio Carlos Noronha Bicalho – Prefeito Municipal.

SIDERÚRGICA VALINHO S.A.
CNPJ nº 20.144.085/0001-99
EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Convidamos os senhores acionistas da sociedade para se reunirem em Assembleia Geral Ordinária / Extraordinária a ser realizada às 11:00 (onze) horas, do dia 23/04/2018, em sua sede social à Rua dos Inconfidentes, nº 1.075, sala 501 – Bairro Funclonários, em Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais, para deliberar sobre os seguintes assuntos: Em Assembleia Geral Ordinária (AGO): . Examinar, discutir e votar as Demonstrações Financeiras relativas ao exercício social findo em 31 de dezembro de 2017; . Deliberar sobre a destinação do resultado do exercício; . Eleger os membros da Diretoria e fixar seus honorários. Em Assembleia Geral Extraordinária (AGE): . Alteração do artigo 20º do Estatuto Social, acrescentando-lhe o inciso VI; . Proposta de Consolidação do Estatuto Social. Belo Horizonte, 20 de Março de 2018.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LIMA-MG
AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Nova Lima, torna público, que fará realizar o **Pregão Presencial Registro de Preço - nº 032/2018. Objeto:** Aquisição de material de escritório e material elétrico/eletroeletrônico para a Secretaria Municipal de Saúde, destinando itens exclusivamente para ME/EPP e itens para cota de 25% para ME/EPP conforme art. 48 da LC147/14. Data de realização **25/04/2018 às 09:00 hs.** O edital poderá ser retirado no site www.novalima.mg.gov.br, em **Transparência.**
Nova Lima, 06 de Abril de 2018.
Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRITÉ/MG
PA 063/2018 TP 002/2018 - Objeto: Construção de ciclovia e pista de Cooper no entorno da Fundação Helena Antipoff. (Protocolo: até às 08:45 e abert. às 09:00 hs do dia 25/04/2018). Edital disponível site www.ibirite.mg.gov.br.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRITÉ/MG
PA 064/2018 TP 003/2018 - Objeto: Construção do estacionamento e dos acessos a Fundação Helena Antipoff. (Protocolo: até às 08:45 e abert. às 09:00 hs do dia 26/04/2018). Edital disponível site www.ibirite.mg.gov.br.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRITÉ/MG
PA 065/2018 CP 001/2018 - Objeto: Contratação de empresa especializada para executar obras de contenção de encostas no bairro Barreirinho e de reabilitação e infraestrutura no bairro Jardim das Rosas. (Protocolo: até às 08:45 e abert. às 09:00 hs do dia 10/05/2018). Edital disponível site www.ibirite.mg.gov.br.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRITÉ/MG
PA 034/2018 PE 010/2018. Obj: Aquisição de materiais de limpeza. Acolhimento das propostas: do dia 18/04/2018 até 09:00 hrs do dia 20/04/2018. Abert: 20/04/2018 às 10:00h. Edital disponível sites: www.ibirite.mg.gov.br e www.licitacoes-e.com.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRITÉ/MG
PA Nº 026/2018 TP Nº 001/2018. A PMI através da CPL comunica a suspensão "sine die" do processo em epígrafe disponível no site www.ibirite.mg.gov.br.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANÓPOLIS DE MINAS
Aviso de Licitação – Pregão Presencial nº 12/2018 – Objeto: Registro de Preços para Contratação de empresa para prestação de serviços preventivos e corretivos, com reposição de peças e acessórios genuínos de fábrica para a frota de veículos do município de Serranópolis de Minas-MG. Dia da licitação:19/04/2018 às 09:00hs. Local: Pça Nossa Senhora da Conceição, nº 01 –Centro, Serranópolis -MG. Edital disponível no setor de licitações da prefeitura, maiores informações (38) 3831-7113. Serranópolis de Minas, 06 de abril de 2018. Antônio da Paixão Santana – Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTEIRINHA/MG
Aviso de Licitação – Pregão Presencial nº 10/2018 – SRP - Objeto: Aquisição de bloquete sextavado, prestação de serviços de fornecimento de concreto usado e mão de obra de desempolamento/polimento de piso de concreto e pintor. Dia da licitação: 19/04/2018 às 07:00hs. Local: Praça Presidente Vargas, 01 – Centro, Porteirainha/MG. Edital disponível no setor de licitação e no www.porteirinha.mg.gov.br. Maiores informações: (38) 3831-1297 e licitacao@porteirinha.mg.gov.br Porteirainha/MG, 06/04/2017. Advª Mendes Silva – Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARVALHÓPOLIS-MG
RETIFICAÇÃO DE EDITAL DE LICITAÇÃO.
PRC Nº 49/2018. **Pregão Presencial Nº 13/2018.** Ato de retificação de Edital Anexo I e II(modelo da proposta comercial- descrição do item). **RATIFICA-SE** os demais termos do edital, alterando-se a data da **SE**



ANUNCIE AQUI (31) 3236-8001

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTEROSA/MG

Tomada de Preço nº 1/18 - Processo Licitatório nº 12/18 - Homologação: 06/04/18. Contratado: Pavidez Engenharia Ltda. Contratante: Prefeitura Municipal de Alterosa. Objeto: Contratação de empresa especializada para execução do projeto de pavimentação e recapeamento de ruas de acesso à Praça da Baroa, no município de Alterosa/MG, conforme projeto básico e planilhas anexos. Valor da despesa: R\$ 242.421,01 (duzentos e quarenta e dois mil quatrocentos e vinte e um reais e um centavo) Data: 06/04/18 - Hermes de Souza Silva - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTEROSA/MG

Tomada de Preço nº 2/18 - Processo Licitatório nº 13/18 - Homologação: 06/04/18. Contratado: Pavidez Engenharia Ltda. Contratante: Prefeitura Municipal de Alterosa. Objeto: Contratação de empresa especializada para execução do projeto de recapeamento da rua Tiradentes, no município de Alterosa/MG, conforme projeto básico e planilhas anexos. Valor da despesa: R\$ 242.945,10 (duzentos e quarenta e dois mil novecentos e quarenta e cinco reais e dez centavos) Data: 06/04/18 - Hermes de Souza Silva - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTEROSA/MG

Tomada de Preço nº 3/18 - Processo Licitatório nº 14/18 - Homologação: 06/04/18. Contratado: Pavidez Engenharia Ltda. Contratante: Prefeitura Municipal de Alterosa. Objeto: Contratação de empresa especializada para execução do projeto de recapeamento das ruas: Contorno e José Alves Nogueira, no município de Alterosa/MG, conforme projeto básico e planilhas anexos. Valor da despesa: R\$ 241.838,01 (duzentos e quarenta e um mil oitocentos e trinta e oito reais e um centavo) Data: 06/04/18 - Hermes de Souza Silva - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOSENÓPOLIS-MG

A **PREFEITURA DE JOSENÓPOLIS-MG**, com sede à Rua Santos Pestana, 20 - Centro - 39.575-000, torna-se público a quem interessar que estará realizando no dia 25/04/2018 às 09h00min, licitação na modalidade **TOMADA DE PREÇOS Nº.01/2018**, tipo menor preço global, objetivando a contratação através de Pessoa Jurídica na forma de Sociedade de Advogados, de serviços de assessoria e consultoria jurídica de interesse da Prefeitura Municipal de Josenópolis. Informações no endereço acima mencionado no horário de 08h00min às 12h00min e 14h00min às 18h00min, ou pelo e-mail: licitacao.josenopolismg@gmail.com. **Paula Andrade Viana Alcântara** Prefeita Municipal.

MUNICÍPIO DE CURVELO/MG

ERRATA - Tomada de Preços 003/2018

Objeto: Contratação de serviço de engenharia ambiental para elaboração de projetos e estudos técnicos para atender processo PA COPAM: 104/2009/001/2016, referente a Licença Ambiental de Implantação em caráter corretivo do Matadouro Municipal, em conformidade com a Legislação Ambiental vigente. - A CPL informa errata do edital à disposição dos interessados, Av. D. Pedro II, 487, Centro, 2ª a 6ª feira, de 8h a 10h e de 12h a 18h.

Curvelo, 6/4/18. - Kelly C.A. Ferreira - Presidente CPL

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL 011/2018

Objeto: Registro de preços para aquisição de plantas ornamentais - com itens exclusivo para MEs, EPPs ou equiparadas. A sessão do Pregão será à Av. D. Pedro II, Nº 487, dia 19/4/18 às 9h. Inf./retirada Edital: Deptº. Suprimentos - (38)3722-2617. Av. D. Pedro II, 487, 2ª a 6ª feira, de 8 a 10 e de 12 a 18h.

Curvelo, 6/4/18. Gilvânia A Oliveira - Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE SABARÁ/MG

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2018

A Secretaria Municipal de Administração, torna público que fará realizar no dia 19/04/2018 às 09h00. Pregão Presencial nº 017/2018 para Registro de Preços consignado em Ata, para futura e eventual aquisição de material de escritório, conforme constante no Edital e seus Anexos. O Edital na íntegra se encontra disponibilizado no site: www.sabara.mg.gov.br e no Protocolo, localizado na Rua Comendador Viana, nº 119, mediante o pagamento das cópias reproduzidas no valor de R\$ 32,99.

Sabará, 06 de Abril de 2018

Hélio César Rodrigues de Resende

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANEMA/MG

EXTRATO DE EDITAL

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 019/2018

PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2018

Através de sua Pregoeira Oficial, torna pública a abertura do Processo Licitatório nº 019/2018, na modalidade Pregão Presencial nº 011/2018, na forma Presencial, do tipo Menor Preço por Item, regido pela Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21/06/1993 e suas alterações, e demais condições fixadas no instrumento convocatório. Objeto: Aquisição de materiais para manutenção da limpeza urbana, para atendimento das necessidades do Município de Ipanema/MG. Abertura da Sessão Oficial do Pregão: 18/04/2018 às 09:00 horas. Local: Av. Sete de Setembro, nº 751 A, CEP: 36950-000, Ipanema/MG. Informações pelo telefone (33) 3314-1406/2288, das 13:00 às 16:00 horas. O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, podendo ser solicitado pelo e-mail: licitacao@ipanema.mg.gov.br.

Ipanema/MG

Célia Aparecida Rodrigues Cupertino

Pregoeira

► **HOJE EM DIA**
NAS REDES SOCIAIS.
SIGA, COMPARTILHE,
DÊ LIKES:
VIVA A INFORMAÇÃO.



@JORNALHOJEEMDIA



31 9 8372-1031



@JORNALHOJEEMDIA



/JORNALHOJEEMDIA

O MAIS COMPLETO
JORNAL DE MINAS ESTÁ
EM TODAS AS REDES SOCIAIS.
É A INFORMAÇÃO EM TEMPO REAL,
INTERAGINDO COM VOCÊ
E FAZENDO PARTE DA SUA VIDA.

► **HOJEEMDIA.COM.BR**